

# Estudo Técnico Preliminar

## 1. Informações Básicas

Número do processo: 23091.007922/2022-78

## 2. Descrição da necessidade

O presente Estudo Técnico Preliminar tem por objetivo a **aquisição de material de limpeza e produtos de higienização destinados aos campi da UFERSA**. As justificativas referentes à necessidade da aquisição dos materiais estão discriminadas em campos específicos no Documento de Formalização da Demanda - DFD, devidamente elaborado pelas unidades requisitantes, conforme anexo I.

## 3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Centro de Ciências Agrárias	Jose Torres Filho
Centro de Ciências Exatas e Naturais	Andrea Maria Ferreira Moura
Setor de Almoxarifado	Maximiliano de Sousa Oliveira
Superintendência de Infra-Estrutura	Francisco Xavier de Oliveira Filho
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde	Rodrigo Silva da Costa

## 4. Descrição dos Requisitos da Contratação

Os requisitos indispensáveis de que o objeto a ser adquirido/contratado deve dispor para atender às demandas da UFERSA estão descritos no "Relatório dos materiais" (anexo II), devendo os materiais estarem de acordo com as especificações requisitadas e as exigências a serem estabelecidas no Termo de Referência.

## 5. Levantamento de Mercado

Das alternativas possíveis de solução:

Solução 1 - Realizar licitação, para registro de preços, na modalidade Pregão;

Solução 2 - Buscar por atas de registro de preços disponíveis para a realização de adesão.

## 6. Descrição da solução como um todo

Como solução mais adequada às necessidades da administração, considerando o interesse público, os objetivos estratégicos da instituição e as opções de mercado, optou-se pela aquisição de bens/materiais, sem necessidade de serviço/contrato, através da realização de pregão eletrônico, para registro de preços.

Não há exigência relacionada à manutenção e assistência técnica por parte do fornecedor, sendo apenas necessário a entrega com celeridade e dentro dos requisitos exigidos.

## 7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

Em observância ao disposto no Art. 15, § 7º, II, da Lei 8.666/1993, e conforme estudo realizado pelas unidades requisitantes, as quantidades a serem adquiridas tem como base as informações presentes no Documento de Formalização da Demanda - DFD, conforme anexo I.

## 8. Estimativa do Valor da Contratação

**Valor (R\$):** 707.257,00

A estimativa do valor da contratação, acompanhada dos preços unitários referenciais e dos documentos que lhe dão suporte, está descrita no DFD (anexo I) e no Relatório das requisições (anexo III).

Entretanto, uma pesquisa de preços definitiva será conduzida pela Divisão de Aquisição de Materiais e Serviços - DMS, afim de se conseguir o valor final da contratação.

## 9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Através da análise do objeto do processo, considera-se não haver necessidade para a divisão/parcelamento do objeto, procedendo-se à licitação com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala, e visando propiciar a ampla participação de licitantes que, embora não dispondo de capacidade para o fornecimento da totalidade do objeto, ficam facultados a participar em quantos itens forem de seu interesse. Dessa forma, a licitação será realizada "por item", sem agrupamentos, conforme condições, quantidades e exigências a serem estabelecidas no Termo de Referência e no Relatório dos materiais a serem licitados.

## 10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não há contratações correlatas e/ou interdependentes relacionadas aos itens a serem adquiridos.

## 11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A aquisição está alinhada com o Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) da Universidade e devidamente prevista e registrada no Plano de Contratações Anual (PCA), por meio do Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratações (sistema PGC), conforme anexo IV.

## 12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

Atender as demandas da UFERSA, conforme DFD em anexo.

## 13. Providências a serem Adotadas

Não há providências a serem adotadas e nem necessidade de adequações no ambiente institucional para as aquisições a serem adquiridas.

## 14. Possíveis Impactos Ambientais

A UFERSA já fez aquisições de itens similares em outras contratações e dispõe de acomodações necessárias para a devida utilização dos itens que serão licitados, objetivando excluir/mitigar os possíveis impactos ambientais.

## 15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

### 15.1. Justificativa da Viabilidade

Considerando as informações do presente estudo, entende-se que a aquisição se configura tecnicamente **VIÁVEL**.

## 16. Responsáveis

LILLIANE GOMES DE MEDEIROS SOUSA  
ADMINISTRADOR

MARCIO EIDER DE MEDEIROS SILVA  
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

## Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - Documentos de Formalização da Demanda.pdf (1.12 MB)
- Anexo II - Relatório dos materiais.pdf (629.55 KB)
- Anexo III - Relatório das requisições.pdf (300.98 KB)
- Anexo IV - Relatório do PGC.pdf (794.99 KB)

**Anexo I - Documentos de Formalização da Demanda.  
pdf**

## COMPRAS &gt; DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

Homologue o documento para que ele possa ser liberado para inclusão em processo de compra.

## DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

<b>Órgão/Entidade:</b> REITORIA (11.01)	<b>Matricula/SIAPE:</b> 396315
<b>Sector Requisitante:</b> CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS (11.01.00.11)	<b>Telefone:</b>
<b>Status do documento:</b> HOMOLOGADO PELO SETOR DE COMPRAS	<b>Valor Total:</b> R\$ 410,95
<b>Responsável pela demanda:</b> JOSE TORRES FILHO	<b>Data de envio:</b>
<b>E-mail:</b> torres@ufersa.edu.br	
<b>Requisição (Número/ano):</b> 1101/2022	
<b>Usuário cadastro:</b> JORGE LUIZ DE OLIVEIRA CUNHA	

## INFORMAÇÕES DOS ITENS

Tipo dos itens: Material							
Material: Consumo							
CATMAT	Denominação	Und. Med.	Qtd. Requisição*	Qtd. Histórico*	Valor Und.	Total	
269943	ÁLCOOL ETÍLICO GEL - 70% (70 INPM) - 500 G	FRASCO	80,00	617,00	R\$ 4,40	R\$ 352,00	
<b>Descrição:</b> Características Gerais: Álcool etílico gel (etanol) bactericida e isento de partículas; Tipo: hidratado; Teor alcoólico: 70º (70º INPM); Composição: carbomer, glycerin, methyparaben, alcohol, aqua, dematonium benzoate, aminomethyl propanol; Cor: Incolor. Características Adicionais: Indicado para limpeza de ambientes administrativos e higiene pessoal. Apresentação: frasco com 500 g. Certificado INMETRO e Norma ABNT NBR 5991. Deve constar registro e certificado do Ministério da Saúde e ANVISA. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Alcool em Gel 70º INPM Antisséptico para as Mãos com 581 ml / 500 g da marca Ciclo Farma. CATMAT: 269943.							
216091	BALDE PLASTICO - 10 L - USO EM LIMPEZA	UNIDADE	5,00	0,00	R\$ 3,58	R\$ 17,90	
<b>Descrição:</b> Características Gerais: Balde para uso em limpeza com alça; Material: balde plástico frisado com alça de ferro; Capacidade: 10 l; Cor: a cor do produto será solicitada no momento da remessa de nota de empenho para contratada. Características Adicionais: recomendado ao transporte de líquidos e materiais de limpeza. Dimensões (aproximadas): 25 x 25,4 cm (A x D). Peso (aproximado): 400 g. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Balde com Alça de Ferro 10 l da marca Arqplast. CATMAT: 216091.							
216079	BALDE PLÁSTICO PARA CONCRETO - 20 L	UNIDADE	5,00	9,00	R\$ 8,21	R\$ 41,05	
<b>Descrição:</b> Características Gerais: Balde para concreto com tampa com fechamento hermético com lacre de segurança; Material: confeccionado em plástico com alça reforçada de arame galvanizado com batoque; Capacidade: 20 l; Cor: preto. Características Adicionais: indicado para utilização na construção civil e em atividades domésticas. Dimensões (aproximadas): 30,4 cm (diâmetro externo superior) x 26 cm (diâmetro externo fundo) x 36,8 cm (Altura). Peso (aproximado): 600 g. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Balde Plástico para Içar Concreto com Tampa Lacre 20 l da marca Nairapack. CATMAT: 216079.							
*Qtd. Requisição: quantidade do material solicitada na requisição 1101/2022.							
*Qtd. Histórico: quantidade do material consumida no Setor Requisitante no período informado do histórico de consumo (06/04/2020 a 06/04/2021).							

## INFORMAÇÕES GERENCIAIS

<b>Grau de prioridade da aquisição:</b> Alta
<b>Data estimada para a necessidade do item:</b> 18/04/2022
<b>Contratação emergencial ou remanescente (Lei nº 8.666, art. 24, incisos IV e XI):</b> NÃO
<b>Dispensa nos termos da Lei nº 8.666/93, art. 24, incisos I e II:</b> NÃO
<b>Renovação de Contrato:</b> NÃO
<b>Necessidade de capacitação de servidores:</b> NÃO
<b>Vinculação ou dependência com outro item:</b> NÃO

## ESTUDOS PRELIMINARES

<b>1. Necessidade da contratação:</b> MATERIAL EM FALTA
<b>2. Referência a outros instrumentos de planejamento do órgão ou entidade, se houver:</b> Nenhum
<b>3. Requisitos da contratação:</b>
<b>4. Estimativa das quantidades:</b> NENHUM
<b>5. Levantamento de mercado e justificativa da escolha do tipo de solução a contratar:</b>
<b>6. Definição dos métodos para estimativas de preço ou dos meios de previsão de preços referenciais:</b>
<b>7. Descrição da solução como um todo:</b>
<b>8. Justificativas para o parcelamento ou não da solução, quando necessária para a individualização do objeto:</b>
<b>9. Demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais ou financeiros disponíveis:</b>
<b>10. Providências para adequação do ambiente do órgão:</b>
<b>11. Contratações correlatas e/ou interdependentes:</b>
<b>12. Declaração da viabilidade ou não da contratação:</b>

## GERENCIAMENTO DE RISCOS

Nenhum risco informado.

## ARQUIVOS ANEXADOS

Descrição	Arquivo
Nenhum arquivo anexado.	

Homologador por: ALEXANDRE MIRANDA ROCHA (alexandremiranda)

<< Voltar

[Compras](#)

---

SIPAC | Superintendência de Tecnologia da Informação e Comunicação - (84) 3317-8210 | Copyright © 2005-2022 - UFRN - sig-prd-sipac01.ufersa.edu.br.sipac01 - vSNAPSHOT

LILLIANE GOMES DE MEDEIROS SO...

Orçamento: 2022


 SETOR DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO (11.01.38.04.02)

**COMPRAS > DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA**

Homologue o documento para que ele possa ser liberado para inclusão em processo de compra.

**DADOS DE IDENTIFICAÇÃO**

<b>Órgão/Entidade:</b> REITORIA (11.01)	<b>Matricula/SIAPE:</b> 396315
<b>Sector Requisitante:</b> CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS (11.01.00.11)	<b>Telefone:</b>
<b>Status do documento:</b> HOMOLOGADO PELO SETOR DE COMPRAS	<b>Valor Total:</b> R\$ 1.200,00
<b>Responsável pela demanda:</b> JOSE TORRES FILHO	<b>Data de envio:</b>
<b>E-mail:</b> torres@ufersa.edu.br	
<b>Requisição (Numero/ano):</b> 1140/2022	
<b>Usuário cadastro:</b> JORGE LUIZ DE OLIVEIRA CUNHA	

**INFORMAÇÕES DOS ITENS**

**Tipo dos itens:** Material  
**Material:** Consumo

CATMAT	Denominação	Und. Med.	Qtd. Requisição*	Qtd. Histórico*	Valor Und.	Total
216086	BALDE COM TAMPAS - 20 L	UNIDADE	40,00	0,00	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00

**Descrição:** Características Gerais: Balde com tampa com fechamento hermético e lacre para maior segurança; Material: confeccionado em PEAD (Polietileno de Alta Densidade) com alça de ferro com batoque; Capacidade: 20 l; Cor: branca. Características Adicionais: recomendado ao transporte e embalagem de produtos e resíduos perigosos, produtos não atóxico. Dimensões (aproximadas): 85 x 31 x 31 cm (A x L x C). Peso (aproximado): 2,5 Kg. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Balde Plástico Branco 20 l com Tampa da marca Jaguar. CATMAT: 216086.

\*Qtd. Requisição: quantidade do material solicitada na requisição 1140/2022.  
\*Qtd. Histórico: quantidade do material consumida no Setor Requisitante no período informado do histórico de consumo (24/03/2020 a 24/03/2021).

**INFORMAÇÕES GERENCIAIS**

**Grau de prioridade da aquisição:** Alta  
**Data estimada para a necessidade do item:** 18/04/2022

**Contratação emergencial ou remanescente (Lei nº 8.666, art. 24, incisos IV e XI):** NÃO

**Dispensa nos termos da Lei nº 8.666/93, art. 24, incisos I e II:** NÃO

**Renovação de Contrato:** NÃO

**Necessidade de capacitação de servidores:** NÃO

**Vinculação ou dependência com outro item:** NÃO

**ESTUDOS PRELIMINARES**

- Necessidade da contratação:**  
MATERIAL EM FALTA
- Referência a outros instrumentos de planejamento do órgão ou entidade, se houver:**  
Nenhum
- Requisitos da contratação:**
- Estimativa das quantidades:**  
NENHUM
- Levantamento de mercado e justificativa da escolha do tipo de solução a contratar:**
- Definição dos métodos para estimativas de preço ou dos meios de previsão de preços referenciais:**
- Descrição da solução como um todo:**
- Justificativas para o parcelamento ou não da solução, quando necessária para a individualização do objeto:**
- Demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais ou financeiros disponíveis:**
- Providências para adequação do ambiente do órgão:**
- Contratações correlatas e/ou interdependentes:**
- Declaração da viabilidade ou não da contratação:**

**GERENCIAMENTO DE RISCOS**

Nenhum risco informado.

**ARQUIVOS ANEXADOS**

Descrição	Arquivo
Nenhum arquivo anexado.	

Homologador por: ALEXANDRE MIRANDA ROCHA (alexandremiranda)

&lt;&lt; Voltar

Compras

LILLIANE GOMES DE MEDEIROS SO...

Orçamento: 2022

DIVISÃO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E SERVI... (11.01.38.04)

**COMPRAS > DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA**

Homologue o documento para que ele possa ser liberado para inclusão em processo de compra.

**DADOS DE IDENTIFICAÇÃO**

<b>Órgão/Entidade:</b> REITORIA (11.01)	<b>Matricula/SIAPE:</b> 1574667
<b>Sector Requisitante:</b> CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE (11.01.00.07)	<b>Telefone:</b>
<b>Status do documento:</b> ENVIADO	<b>Valor Total:</b> R\$ 26.014,40
<b>Responsável pela demanda:</b> RODRIGO SILVA DA COSTA	<b>Data de envio:</b> 10/06/2022
<b>E-mail:</b> rdgcosta@ufersa.edu.br	
<b>Requisição (Número/ano):</b> 3044/2022	
<b>Usuário cadastro:</b> NAELSON EXPEDITO ALVES DA SILVA	

**INFORMAÇÕES DOS ITENS**

Tipo dos itens: Material							
Material: Consumo							
CATMAT	Denominação	Und. Med.	Qtd. Requisição*	Qtd. Histórico*	Valor Und.	Total	
269943	ÁLCOOL ETÍLICO GEL - 70% (70 INPM) - 500 G	FRASCO	1.068,00	88,00	R\$ 7,50	R\$ 8.010,00	
<b>Descrição:</b> Características Gerais: Álcool etílico gel (etanol) bactericida e isento de partículas; Tipo: hidratado; Teor alcoólico: 70º (70º INPM); Composição: carbomer, glicerín, methyparaben, álcool, aqua, dematonium benzoate, aminomethyl propanol; Cor: Incolor. Características Adicionais: Indicado para limpeza de ambientes administrativos e higiene pessoal. Apresentação: frasco com 500 g. Certificado INMETRO e Norma ABNT NBR 5991. Deve constar registro e certificado do Ministério da Saúde e ANVISA. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Alcool em Gel 70º INPM Antisséptico para as Mãos com 581 ml / 500 g da marca Ciclo Farma. CATMAT: 269943.							
293352	PAPEL TOALHA - 23 X 21 CM	PACOTE	1.736,00	283,00	R\$ 10,00	R\$ 17.360,00	
<b>Descrição:</b> Características Gerais: Papel toalha com folha simples, gofrado e interfoliado 2D (duas dobras); Material: confeccionada com fibras celulósicas 100% virgens; Gramatura (aproximada): 22 a 24 g/m2; Cor: branco. Apresentação: pacote com 1.000 folhas sendo dividido em 04 pacotes com 250 folhas, cada. Características Adicionais: utilizadas para dispenser de papel toalha. Dimensões (aproximadas): 23 x 21 cm (C x L). A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Papel Toalha Interfolha 02 Dobras 23 x 21 cm com 1.000 folhas da marca União Master Paper. CATMAT: 293352.							
319378	SABONETE LÍQUIDO - 5 L	GALÃO	72,00	84,00	R\$ 8,95	R\$ 644,40	
<b>Descrição:</b> Características Gerais: Sabonete líquido; Aspecto físico: líquido viscoso; Acidez (ph): neutro; Composição: glicerina agentes emolientes. Características Adicionais: Aplicação antissepsia das mãos. Apresentação: galão com 5 l. A fragrância do produto será solicitada no momento da remessa de nota de empenho à contratada. Deve constar registro e certificado do Ministério da Saúde e ANVISA. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Sabonete Líquido com 5 l da marca Premisse. CATMAT: 319378.							

\*Qtd. Requisição: quantidade do material solicitada na requisição 3044/2022.

\*Qtd. Histórico: quantidade do material consumida no Setor Requisitante no período informado do histórico de consumo (10/06/2021 a 10/06/2022).

**INFORMAÇÕES GERENCIAIS**

<b>Grau de prioridade da aquisição:</b> Média
<b>Data estimada para a necessidade do item:</b> 01/08/2022
<b>Contratação emergencial ou remanescente (Lei nº 8.666, art. 24, incisos IV e XI):</b> NÃO
<b>Dispensa nos termos da Lei nº 8.666/93, art. 24, incisos I e II:</b> NÃO
<b>Renovação de Contrato:</b> NÃO
<b>Necessidade de capacitação de servidores:</b> NÃO
<b>Vinculação ou dependência com outro item:</b> NÃO

**ESTUDOS PRELIMINARES**

<b>1. Necessidade da contratação:</b> Os materiais são itens básicos e necessários para o adequado funcionamento dos setores indicados.
<b>2. Referência a outros instrumentos de planejamento do órgão ou entidade, se houver:</b> Plano de Desenvolvimento Institucional - PDI
<b>3. Requisitos da contratação:</b>
<b>4. Estimativa das quantidades:</b> Foi identificada uma demanda maior, considerando a volta da normalidade das atividades, bem como a expansão das mesmas.
<b>5. Levantamento de mercado e justificativa da escolha do tipo de solução a contratar:</b>
<b>6. Definição dos métodos para estimativas de preço ou dos meios de previsão de preços referenciais:</b>
<b>7. Descrição da solução como um todo:</b>
<b>8. Justificativas para o parcelamento ou não da solução, quando necessária para a individualização do objeto:</b>
<b>9. Demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais ou financeiros disponíveis:</b>
<b>10. Providências para adequação do ambiente do órgão:</b>
<b>11. Contratações correlatas e/ou interdependentes:</b>
<b>12. Declaração da viabilidade ou não da contratação:</b>

**GERENCIAMENTO DE RISCOS**

Nenhum risco informado.

**ARQUIVOS ANEXADOS**

<b>Descrição</b>	<b>Arquivo</b>
Nenhum arquivo anexado.	

**Compras**

---

SIPAC | Superintendência de Tecnologia da Informação e Comunicação - (84) 3317-8210 | Copyright © 2005-2022 - UFRN - sig-prd-sipac01.ufersa.edu.br.sipac01 - vSNAPSHOT

## COMPRAS &gt; DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

Homologue o documento para que ele possa ser liberado para inclusão em processo de compra.

## DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

<b>Órgão/Entidade:</b> REITORIA (11.01)	<b>Matricula/SIAPE:</b> 1809354
<b>Sector Requisitante:</b> CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS (11.01.00.08)	<b>Telefone:</b>
<b>Status do documento:</b> HOMOLOGADO PELO SETOR DE COMPRAS	<b>Valor Total:</b> R\$ 33,00
<b>Responsável pela demanda:</b> ANDREA MARIA FERREIRA MOURA	<b>Data de envio:</b> 12/04/2022
<b>E-mail:</b> andreamfm@ufersa.edu.br	
<b>Requisição (Numero/ano):</b> 1296/2022	
<b>Usuário cadastro:</b> LUCIANNA MARYLIN BATISTA DE ALMEIDA	

## INFORMAÇÕES DOS ITENS

<b>Tipo dos itens:</b> Material						
<b>Material:</b> Consumo						
CATMAT	Denominação	Und. Med.	Qtd. Requisição*	Qtd. Histórico*	Valor Und.	Total
319163	FLANELA PARA LIMPEZA - 28 X 48 CM	UNIDADE	10,00	46,00	R\$ 1,20	R\$ 12,00
<b>Descrição:</b> Características Gerais: Flanela para limpeza; Material: 100% algodão declarada em etiqueta de tecido, etiqueta adesiva ou rótulo; Cor: Laranja ou vermelha. Apresentação: embalado em sacos plásticos transparentes contendo 1 unidade em cada. Características Adicionais: indicada para limpeza em superfícies delicadas, como: móveis e talheres. Dimensões (aproximadas): 28 x 48 cm (L x C). Peso (aproximado): 40 g. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Flanela para Limpeza 28 x 48 cm da marca Alklin. CATMAT: 319163						
*Qtd. Requisição: quantidade do material solicitada na requisição 1296/2022.						
*Qtd. Histórico: quantidade do material consumida no Setor Requisitante no período informado do histórico de consumo (12/04/2021 a 12/04/2022).						

## INFORMAÇÕES GERENCIAIS

<b>Grau de prioridade da aquisição:</b> Média
<b>Data estimada para a necessidade do item:</b> 16/05/2022
<b>Contratação emergencial ou remanescente (Lei nº 8.666, art. 24, incisos IV e XI):</b> NÃO
<b>Dispensa nos termos da Lei nº 8.666/93, art. 24, incisos I e II:</b> NÃO
<b>Renovação de Contrato:</b> NÃO
<b>Necessidade de capacitação de servidores:</b> NÃO
<b>Vinculação ou dependência com outro item:</b> NÃO

## ESTUDOS PRELIMINARES

- Necessidade da contratação:**  
Material necessário ao desenvolvimento das pesquisas dos pesquisadores e alunos do PPgCEM.
- Referência a outros instrumentos de planejamento do órgão ou entidade, se houver:**  
Plano de Desenvolvimento Institucional - PDI
- Requisitos da contratação:**
- Estimativa das quantidades:**  
Demanda reprimida das atividades do PPgCEM em função da pandemia de Covid 19.
- Levantamento de mercado e justificativa da escolha do tipo de solução a contratar:**
- Definição dos métodos para estimativas de preço ou dos meios de previsão de preços referenciais:**
- Descrição da solução como um todo:**
- Justificativas para o parcelamento ou não da solução, quando necessária para a individualização do objeto:**
- Demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais ou financeiros disponíveis:**
- Providências para adequação do ambiente do órgão:**
- Contratações correlatas e/ou interdependentes:**
- Declaração da viabilidade ou não da contratação:**

## GERENCIAMENTO DE RISCOS

Nenhum risco informado.

## ARQUIVOS ANEXADOS

Descrição	Arquivo
Nenhum arquivo anexado.	

Homologador por: ALEXANDRE MIRANDA ROCHA (alexandremiranda)

<< Voltar

Compras

## COMPRAS &gt; DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

Homologue o documento para que ele possa ser liberado para inclusão em processo de compra.

## DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

<b>Órgão/Entidade:</b> REITORIA (11.01)	<b>Matricula/SIAPE:</b> 1809354
<b>Sector Requisitante:</b> CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS (11.01.00.08)	<b>Telefone:</b>
<b>Status do documento:</b> HOMOLOGADO PELO SETOR DE COMPRAS	<b>Valor Total:</b> R\$ 99,00
<b>Responsável pela demanda:</b> ANDREA MARIA FERREIRA MOURA	<b>Data de envio:</b> 12/04/2022
<b>E-mail:</b> andreamfm@ufersa.edu.br	
<b>Requisição (Numero/ano):</b> 1345/2022	
<b>Usuário cadastro:</b> LUCIANNA MARYLIN BATISTA DE ALMEIDA	

## INFORMAÇÕES DOS ITENS

<b>Tipo dos itens:</b> Material						
<b>Material:</b> Consumo						
CATMAT	Denominação	Und. Med.	Qtd. Requisição*	Qtd. Histórico*	Valor Und.	Total
319163	FLANELA PARA LIMPEZA - 28 X 48 CM	UNIDADE	30,00	46,00	R\$ 1,20	R\$ 36,00
<b>Descrição:</b> Características Gerais: Flanela para limpeza; Material: 100% algodão declarada em etiqueta de tecido, etiqueta adesiva ou rótulo; Cor: Laranja ou vermelha. Apresentação: embalado em sacos plásticos transparentes contendo 1 unidade em cada. Características Adicionais: indicada para limpeza em superfícies delicadas, como: móveis e talheres. Dimensões (aproximadas): 28 x 48 cm (L x C). Peso (aproximado): 40 g. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Flanela para Limpeza 28 x 48 cm da marca Alklin. CATMAT: 319163						
*Qtd. Requisição: quantidade do material solicitada na requisição 1345/2022.						
*Qtd. Histórico: quantidade do material consumida no Setor Requisitante no período informado do histórico de consumo (13/04/2021 a 13/04/2022).						

## INFORMAÇÕES GERENCIAIS

<b>Grau de prioridade da aquisição:</b> Média
<b>Data estimada para a necessidade do item:</b> 16/05/2022
<b>Contratação emergencial ou remanescente (Lei nº 8.666, art. 24, incisos IV e XI):</b> NÃO
<b>Dispensa nos termos da Lei nº 8.666/93, art. 24, incisos I e II:</b> NÃO
<b>Renovação de Contrato:</b> NÃO
<b>Necessidade de capacitação de servidores:</b> NÃO
<b>Vinculação ou dependência com outro item:</b> NÃO

## ESTUDOS PRELIMINARES

<b>1. Necessidade da contratação:</b> Material necessário ao desenvolvimento das aulas práticas de laboratórios.
<b>2. Referência a outros instrumentos de planejamento do órgão ou entidade, se houver:</b> Plano de Desenvolvimento Institucional - PDI
<b>3. Requisitos da contratação:</b>
<b>4. Estimativa das quantidades:</b> Demanda reprimida das atividades em função da pandemia de Covid 19.
<b>5. Levantamento de mercado e justificativa da escolha do tipo de solução a contratar:</b>
<b>6. Definição dos métodos para estimativas de preço ou dos meios de previsão de preços referenciais:</b>
<b>7. Descrição da solução como um todo:</b>
<b>8. Justificativas para o parcelamento ou não da solução, quando necessária para a individualização do objeto:</b>
<b>9. Demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais ou financeiros disponíveis:</b>
<b>10. Providências para adequação do ambiente do órgão:</b>
<b>11. Contratações correlatas e/ou interdependentes:</b>
<b>12. Declaração da viabilidade ou não da contratação:</b>

## GERENCIAMENTO DE RISCOS

Nenhum risco informado.
-------------------------

## ARQUIVOS ANEXADOS

Descrição	Arquivo
Nenhum arquivo anexado.	

Homologador por: ALEXANDRE MIRANDA ROCHA (alexandremiranda)

<< Voltar

Compras

## COMPRAS &gt; DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

Homologue o documento para que ele possa ser liberado para inclusão em processo de compra.

## DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

<b>Órgão/Entidade:</b> PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO (11.01.38)	<b>Matricula/SIAPE:</b> 1903799
<b>Sector Requisitante:</b> SETOR DE ALMOXARIFADO (11.01.38.06.02)	<b>Telefone:</b>
<b>Status do documento:</b> HOMOLOGADO PELO SETOR DE COMPRAS	<b>Valor Total:</b> R\$ 573.335,65
<b>Responsável pela demanda:</b> MAXIMILIANO DE SOUSA OLIVEIRA	<b>Data de envio:</b>
<b>E-mail:</b> maximiliano@ufersa.edu.br	
<b>Requisição (Numero/ano):</b> 1310/2022	
<b>Usuário cadastro:</b> MAXIMILIANO DE SOUSA OLIVEIRA	

## INFORMAÇÕES DOS ITENS

Tipo dos itens: Material						
Material: Consumo						
CATMAT	Denominação	Und. Med.	Qtd. Requisição*	Qtd. Histórico*	Valor Und.	Total
226699	ÁGUA SANITÁRIA - 1 L	Litro	16.000,00	24,00	R\$ 1,37	R\$ 21.920,00
<b>Descrição:</b> Características Gerais: Água sanitária; Composição química: hipoclorito de sódio (NaClO), teor cloro ativo (aproximado): entre 2,0 a 2,5% p/p (peso por peso) e água potável; Cor: incolor. Características Adicionais: aplicação em lavagem, desinfecção e alvejamento de roupas, banheiras, pias, etc. Apresentação: frasco com 1 l. Deve constar registro e certificado do Ministério da Saúde e ANVISA. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Água Sanitária com 1 l da marca Tubarão. CATMAT: 226699.						
269943	ÁLCOOL ETÍLICO GEL - 70% (70 INPM) - 500 G	FRASCO	10.000,00	0,00	R\$ 4,40	R\$ 44.000,00
<b>Descrição:</b> Características Gerais: Álcool etílico gel (etanol) bactericida e isento de partículas; Tipo: hidratado; Teor alcóólico: 70º (70º INPM); Composição: carbomer, glicerina, methparaben, álcool, água, dematonium benzoate, aminomethyl propanol; Cor: incolor. Características Adicionais: indicado para limpeza de ambientes administrativos e higiene pessoal. Apresentação: frasco com 500 g. Certificado INMETRO e Norma ABNT NBR 5991. Deve constar registro e certificado do Ministério da Saúde e ANVISA. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Álcool em Gel 70º INPM Antisséptico para as Mãos com 581 ml / 500 g da marca Ciclo Farma. CATMAT: 269943.						
269941	ÁLCOOL ETÍLICO LÍQUIDO - 70% (70 INPM) - 1 L	Litro	15.000,00	0,00	R\$ 4,05	R\$ 60.750,00
<b>Descrição:</b> Características Gerais: Álcool etílico líquido (etanol) bactericida e isento de partículas; Tipo: hidratado; Teor alcóólico: 70% (70 INPM); Composição: etanol, água deionizada e desnaturante; Cor: incolor. Características Adicionais: indicado para limpeza profissional e desinfecção de superfícies fixas e ambientes. Apresentação: frasco com 1 l. Certificado INMETRO e Norma ABNT NBR 5991. Deve constar registro e certificado do Ministério da Saúde e ANVISA. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Álcool Etílico 70% INPM com 1 l da marca Vic Pharma. CATMAT: 269941.						
302408	ODORIZADOR DE AMBIENTE PARA AUTOMÓVEIS	UNIDADE	50,00	0,00	R\$ 22,90	R\$ 1.145,00
<b>Descrição:</b> Características Gerais: Odorizador de ambiente para automóveis; Composição: fragrância, espessante, antioxidante e corante. Características Adicionais: elimina odores e renova o ar, preparado para utilização com refil, sistema para prender no veículo. Apresentação: 1 aparelho e 1 refil com 7 ml. Dimensões (aproximadas): 9,4 x 3,5 x 14,5 cm (L x E x C). Peso total do produto (aproximado): 600 g. A fragrância do produto será solicitada no momento da remessa de nota de empenho à contratada. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Purificador de Ar Automotivo Auto Sport Aparelho e Refil com 7 ml da marca Glade. CATMAT: 302408.						
216091	BALDE PLÁSTICO PARA CONCRETO - 12 L	UNIDADE	90,00	0,00	R\$ 5,28	R\$ 475,20
<b>Descrição:</b> Características Gerais: Balde plástico para concreto; Graduação: com graduação; Tipo de Pegador: com pegador no fundo do balde; Material: confeccionado em plástico com alça reforçada de arame galvanizado; Capacidade: 12 l; Cor: preto. Características Adicionais: indicado para utilização na construção civil e em atividades domésticas. Dimensões (aproximadas): 33 x 24 x 33 cm (L x A x P). Peso (aproximado): 550 g. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Balde Plástico Extraforte 12 l Preto da marca Vonder. CATMAT: 216091.						
216079	BALDE PLÁSTICO 15 LITROS - USO EM LIMPEZA	UNIDADE	80,00	0,00	R\$ 5,50	R\$ 440,00
<b>Descrição:</b> Características Gerais: Balde para uso em limpeza com alça; Material: balde plástico frisado com alça de ferro; Capacidade: 15 l; Cor: a cor do produto será solicitada no momento da remessa de nota de empenho para contratada. Características Adicionais: recomendado ao transporte de líquidos e materiais de limpeza. Dimensões (aproximadas): 29 x 28,5 cm (A x D). Peso (aproximado): 500 g. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Balde com Alça de Ferro 15 l da marca Arqplast. CATMAT: 216079.						
216079	BALDE PLÁSTICO PARA CONCRETO - 20 L	UNIDADE	80,00	0,00	R\$ 8,21	R\$ 656,80
<b>Descrição:</b> Características Gerais: Balde para concreto com tampa com fechamento hermético com lacre de segurança; Material: confeccionado em plástico com alça reforçada de arame galvanizado com batoque; Capacidade: 20 l; Cor: preto. Características Adicionais: indicado para utilização na construção civil e em atividades domésticas. Dimensões (aproximadas): 30,4 cm (diâmetro externo superior) x 26 cm (diâmetro externo fundo) x 36,8 cm (Altura). Peso (aproximado): 600 g. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Balde Plástico para Igar Concreto com Tampa Lacre 20 l da marca Nairapak. CATMAT: 216079.						
427359	CABO DE ALUMÍNIO PARA MOP ÚMIDO	UNIDADE	75,00	0,00	R\$ 20,98	R\$ 1.573,50
<b>Descrição:</b> Características Gerais: Cabo de alumínio para mop úmido. Material: cabo confeccionado em alumínio com suporte ao mop úmido em polipropileno e trava para refil em poliacetal; Cor do suporte: azul. Características Adicionais: utilizado para fixa o refil de mop úmido e indicado para higienização em pisos de diversos ambientes. Dimensões (aproximadas): 146 x 11 cm (A x L). Peso (aproximado): 490 g. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Cabo Mop Úmido 1,46 m da marca Bralimpia. CATMAT: 427359.						
245704	CERA AUTOMOTIVA - 200 G	UNIDADE	20,00	0,00	R\$ 10,60	R\$ 212,00
<b>Descrição:</b> Características Gerais: Cera automotiva para polimento automotivo; Apresentação: em pasta; Composição: cera microcristalina, cera de carnaúba, parafina, silicone, corante, alcalinizante, antioxidante, espessante, abrasivo, solvente alifático, emulsificantes, água, fragrância e isotiazolinona; Material da embalagem: aço. Características Adicionais: aplicação ideal para todos os tipos de pintura automotiva. Deve constar registro e certificado da ANVISA. Dimensões (aproximadas): 12,35 x 18,53 x 12,35 cm (L x A x P). Peso (aproximado): 200 g. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Cera Automotiva Tradicional Proteção e Brilho em Pasta 200 g da marca Grand Prix. CATMAT: 245704.						
239916	CESTO PARA LIXO EM POLIPROPILENO SEM TAMPA - 12 L	UNIDADE	110,00	0,00	R\$ 10,67	R\$ 1.173,70
<b>Descrição:</b> Características Gerais: Cesto comum para lixo; Formato: cilindro e totalmente fechado em sua circunferência, sem tampa; Material: confeccionado em polipropileno (PP) com proteção ultra violeta (UV), com o símbolo de papel reciclável impresso em sua lateral externa isto é, coleta seletiva, gravado ou em adesivo de alta resistência já colocado no cesto; Capacidade: 12 l; Cor: azul. Características Adicionais: aplicação em ambientes administrativos. Dimensões (aproximadas): 23,5 x 29 cm (D x A). Deve constar registro e certificado da ANVISA. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Cesto de Lixo para Escritório sem Tampa 12 l da marca JSN. CATMAT: 239916.						
239916	CESTO PARA LIXO EM AÇO INOX SEM TAMPA - 10 L	UNIDADE	10,00	0,00	R\$ 72,89	R\$ 728,90
<b>Descrição:</b> Características Gerais: Cesto para lixo aberto sem tampa; Material: confeccionado em aço inoxidável AISI-430; Acabamento: Scotch Brite (tratamento anti digitais) e base em polipropileno; Capacidade: 10 l; Cor: cinza. Características Adicionais: aplicação em ambientes administrativos internos. Dimensões (aproximadas): 31,5 x 20 x 20 x 0,5 cm (A x L x D x E). Peso (aproximado): 500 g. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Cesto para Papel Cápsula Dots em Aço Inox Scotch Brite em Polipropileno 10 l da marca Tramontina. CATMAT: 239916.						
314891	CESTO PARA LIXO EM POLIPROPILENO COM TAMPA E PEDAL - 15 L	UNIDADE	110,00	0,00	R\$ 41,99	R\$ 4.618,90

&lt;&lt; Voltar

CATMAT	Denominação	Und. Med.	Qtd. Requisição*	Qtd. Histórico*	Valor Und.	Total
	<b>Descrição:</b> Características Gerais: Cesto para lixo com tampa e pedal; Formato: retangular; Material: confeccionado em polipropileno (PP) injetado com proteção ultra violeta (UV), com o símbolo de papel reciclável impresso em sua lateral externa isto é, coleta seletiva, gravado ou em adesivo de alta resistência já colocado no cesto, com tampa sendo acionada através de um pedal; Acompanha: 02 ganchos para fixação do saco de lixo; Capacidade: 15 l; Cor: azul. Características Adicionais: aplicação em ambientes administrativos. Dimensões (aproximadas): 40 x 28 x 32 (A x L x P). Deve constar registro e certificado da ANVISA. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Cesto de Lixo para Escritório com Tampa e Pedal 15 l da marca JSN. CATMAT: 314891.					
314891	CESTO PARA LIXO EM POLIPROPILENO COM TAMPA E PEDAL - 30 L	UNIDADE	50,00	0,00	R\$ 50,94	R\$ 2.547,00
	<b>Descrição:</b> Características Gerais: Cesto para lixo com tampa e pedal; Formato: retangular; Material: confeccionado em polipropileno (PP) injetado com proteção ultra violeta (UV), com o símbolo de papel reciclável impresso em sua lateral externa isto é, coleta seletiva, gravado ou em adesivo de alta resistência já colocado no cesto, com tampa sendo acionada através de um pedal; Acompanha: 02 ganchos para fixação do saco de lixo; Capacidade: 30 l; Cor: azul. Características Adicionais: aplicação em ambientes administrativos. Dimensões (aproximadas): 47 x 40,5 x 34 (A x L x P). Deve constar registro e certificado da ANVISA. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Cesto de Lixo para Escritório com Tampa e Pedal 30 l da marca JSN. CATMAT: 314891.					
381409	DESINFETANTE LÍQUIDO - 5 L	BOMBONA	7.000,00	0,00	R\$ 6,00	R\$ 42.000,00
	<b>Descrição:</b> Características Gerais: Desinfetante líquido leitoso concentrado, bactericida, bacteriostático, odorante e biodegradável; Composição: tensoativo catiônico, sequestrante, conservante, opacificante, atenuador de espuma, controlador de pH, corantes, fragrância e água; Componente ativo: 0,33% de cloreto de alquil dimetil benzil amônio. Apresentação: bombona fabricada em PEAD (Polietileno de Alta Densidade) virgem com 5 l. Características Adicionais: desinfetante para uso geral, eficiente contra germes, bactérias e o vírus da cólera. A fragrância do produto será solicitada no momento da remessa de nota de empenho à contratada. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Desinfetante Leitoso Kalipto Galão com 5 l da marca Bombril. CATMAT: 381409.					
327150	DESODORIZADOR AEROSOL - 360 ML	UNIDADE	500,00	0,00	R\$ 6,33	R\$ 3.165,00
	<b>Descrição:</b> Características Gerais: Desodorizador aerosol (spray); Composição: solubilizantes, coadjuvantes; Material frasco: aço. Apresentação: frasco spray com 360 ml / 302 g. Características Adicionais: aplicação aromatizante para ambientes fechados na eliminação de odores desagradáveis. Deve constar registro e certificado da ANVISA. A fragrância do produto será solicitada no momento da remessa de nota de empenho à contratada. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Spray Desodorizador de Ambientes com Aromatizante com 360 ml da marca Bom Ar. CATMAT: 327150.					
446182	DETERGENTE AUTOMOTIVO - 5 L	UNIDADE	85,00	0,00	R\$ 3,80	R\$ 323,00
	<b>Descrição:</b> Características Gerais: Detergente automotivo cremoso com efeito fotoador e espumante; Composição: ácido sulfônico, alcalonamida de ácidos graxos, trietanolamina, lauril sulfato de sódio, ureia, conservante, corante, água, ativo biodegradável ácido benzeno sulfônico; Cor: amarelo. Apresentação: bombona com 5 l. Características Adicionais: indicado para lavagem de veículos automotivos e equipamentos em geral. Deve constar registro e certificado da ANVISA. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Detergente Lava Auto Flotoador Ultra Concentrado com 5 l da marca Vonder. CATMAT: 446182.					
386806	DETERGENTE LÍQUIDO - 5 L	UNIDADE	2.000,00	0,00	R\$ 7,20	R\$ 14.400,00
	<b>Descrição:</b> Características Gerais: Detergente líquido; Composição: tensoativos aniônicos, sequestrante, conservantes, espessante, corante, fragrância, água, dodecilbenzenossulfonato de sódio, lauril éter sulfato de sódio e bronopol. Apresentação: bombona com 5 l. Características Adicionais: detergente líquido destinado a limpeza de materiais de copa e cozinha como: pratos, copos e talheres, etc., e para retirada de gorduras e manchas. A fragrância do produto será solicitada no momento da remessa de nota de empenho à contratada. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Detergente Líquido com 5 l da marca Ypê. CATMAT: 386806					
312293	ESCOVA MULTIUSO COM CABO	UNIDADE	90,00	0,00	R\$ 4,00	R\$ 360,00
	<b>Descrição:</b> Características Gerais: Escova multiuso com cabo para limpeza; Material: confeccionada em polipropileno (cerdas e cabo). Características Adicionais: indicada para limpeza em geral de sujeiras de difícil retirada em cantos e superfícies lisas. Dimensões (aproximadas): 14,5 x 6,0 x 8,2 cm (C x L x A). Peso (aproximado): 90 g. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Escova Nova Adapt da marca Bettanin. CATMAT: 312293.					
264218	ESPONJA MULTIUSO DUPLA FACE	UNIDADE	1.600,00	0,00	R\$ 0,35	R\$ 560,00
	<b>Descrição:</b> Características Gerais: Esponja multiuso dupla face antiaderente para limpeza; Material: espuma de poliuretano, com bactericida e fibra sintética com abrasivo. Apresentação: embalada de forma individual com plástico, devidamente rotulada e identificada; Cor: amarela e verde. Características Adicionais: esponja destinada a limpeza de materiais de copa e cozinha como: pratos, copos e talheres, etc., para retirada de gorduras e manchas e para uso geral em superfícies como pisos, paredes, bancadas, equipamentos e utensílios. Dimensões (aproximadas): 110 x 75 x 20 mm (C x L x E). Peso (aproximado): 10 g. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Esponja Dupla Face Scotch Brite da marca 3M. CATMAT: 264218.					
306176	ESPONJA LÃ DE AÇO - 8 UN.	PACOTE	1.100,00	0,00	R\$ 0,95	R\$ 1.045,00
	<b>Descrição:</b> Características Gerais: Esponja lã de aço para limpeza; Material: aço carbono; Formato: retangular. Características Adicionais: textura macia e isenta de sinais de oxidação e indicada na limpeza em variados ambientes residencial internos e externos e em superfícies removendo sujeiras mais difíceis e no polimento de metais. Apresentação: pacote com 8 unidades. Dimensões das esponjas (aproximadas): 90 x 40 mm (C x L). Peso (aproximado): 60 g. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Esponja Lã de Aço Eco com 8 unidades da marca Bombril. CATMAT: 306176.					
227345	ESTOPA PARA LIMPEZA	PACOTE	35,00	0,00	R\$ 1,77	R\$ 61,95
	<b>Descrição:</b> Características Gerais: Estopa para limpeza; Material: fios de algodão, limpos, novos, desembaraçados; Cor: branca. Características Adicionais: tratada para eliminação de poeira, sujeira, aparas e resíduos em peças, trabalho de pintura e polimento. Apresentação: pacote com 150g. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Estopa com 150 g da marca Autoklin. CATMAT: 227345					
319163	FLANELA PARA LIMPEZA - 28 X 48 CM	UNIDADE	2.000,00	0,00	R\$ 0,97	R\$ 1.940,00
	<b>Descrição:</b> Características Gerais: Flanela para limpeza; Material: 100% algodão declarada em etiqueta de tecido, etiqueta adesiva ou rótulo; Cor: Laranja ou vermelha. Apresentação: embalado em sacos plásticos transparentes contendo 1 unidade em cada. Características Adicionais: indicada para limpeza em superfícies delicadas, como: móveis e talheres. Dimensões (aproximadas): 28 x 48 cm (L x C). Peso (aproximado): 40 g. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Flanela para Limpeza 28 x 48 cm da marca Alklin. CATMAT: 319163					
222683	LUVAS PARA LIMPEZA MULTIUSO - TAMANHO M	PAR	500,00	0,00	R\$ 3,15	R\$ 1.575,00
	<b>Descrição:</b> Características Gerais: Luva para limpeza multiuso; Material: 100% látex natural / forro 100% de algodão para absorver a transpiração, talco e aromatizante. Formato: bordas ajustadas que aumentam a proteção, evitando a entrada de água e superfície antiderrapante, termo-isolante e anatômica, resistente e flexível; Tamanho: M; Apresentação: par embaladas com plástico, devidamente rotuladas e identificadas; Cor: amarela ou azul. Características Adicionais: indicada para limpeza geral. Dimensões (aproximadas): 25,4 x 13,3 x 1,7 cm (A x L x P). Peso (aproximado): 70 g. De acordo com NBR 13393. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Luva de Proteção e Forrada Multiuso Scotch Brite Tamanho M da marca 3M. CATMAT: 222683.					
229707	REFIL MOP ÚMIDO PARA LIMPEZA EM ALGODÃO - 320 G	UNIDADE	700,00	0,00	R\$ 10,89	R\$ 7.623,00
	<b>Descrição:</b> Características Gerais: Refil para mop úmido cru para limpeza; Material: algodão com ponta cortada; Gramatura aproximada: 320 g/m <sup>2</sup> ; Cor: branco. Características Adicionais: indicado a limpeza de pisos hospitalares e em geral. Dimensões (aproximadas): 17 x 35 cm (L x C). Peso (aproximado): 320 g. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Refil Mop Úmido Cru em Algodão com Cinta com 320 g da marca Bralimpia. CATMAT: 229707.					
357900	PÁ TIPO COLETOR DE LIXO DOBRÁVEL - 25 CM	UNIDADE	90,00	0,00	R\$ 4,29	R\$ 386,10
	<b>Descrição:</b> Características Gerais: Pá tipo coletor de lixo dobrável com parte coletora com 25 cm de abertura, para recolhimento de lixo na horizontal; Material (cabo): confeccionada em polietileno (PP), revestido em material plástico e com pteira plástica e com orifício para pendurar / (pá coletora): confeccionada em polietileno (PP) com borracha injetada e flexível em PVC na ponta e apoio na parte traseira para firmar a pá com o pé. Características Adicionais: indicada no recolhimento de materiais em geral. Dimensões totais (aproximadas): 26 x 22 x 96 cm (C x L x A). Dimensões da pá coletora (aproximada): 4,5 x 8,5 x 25 cm (C Peso (aproximado): 100 g. Acompanha cabo com 90 cm de comprimento. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Pá de Lixo Plástica com Cabo Articulado Jeitosa da Marca Bettanin. CATMAT: 357900					
357462	PANO DE CHÃO - 60 X 80 CM	UNIDADE	1.600,00	0,00	R\$ 1,86	R\$ 2.976,00
	<b>Descrição:</b> Características Gerais: Pano de chão com costuras laterais, com bordas em overlock, alta absorção de umidade; Tipo: saco; Material: confeccionado em algodão cru alvejado; Gramatura: 20 batidas tradicional; Cor: branco. Características Adicionais: indicado para limpeza geral em pisos. Medidas (aproximadas): 60 x 80 cm (L x C). Peso (aproximado): 130 g. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Pano de Chão Alvejado 60 x 80 cm da marca Martins. CATMAT: 357462.					
321633	PANO DE PRATO - 60 X 40 CM	UNIDADE	550,00	0,00	R\$ 1,28	R\$ 704,00

CATMAT	Denominação	Und. Med.	Qtd. Requisição*	Qtd. Histórico*	Valor Und.	Total
	<b>Descrição:</b> Características Gerais: Pano de prato; Material: confeccionado em 100% algodão, trama fechada; Cor: branca. Dimensões (aproximadas): 60 x 40 cm (C x L). Características Adicionais: o pano de prato deverá ser gravado com nome UFERSA no centro do pano na cor verde, com caracteres com 4 cm de altura e 1 cm de largura, fonte Times New Roman. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. CATMAT: 321633.					
137057	PANO MULTIUSO - 33 X 58 CM	PACOTE	1.800,00	0,00	R\$ 2,70	R\$ 4.860,00
	<b>Descrição:</b> Características Gerais: Pano multiuso, super absorvente; Material: confeccionado em fibras de viscose, composto de resina sintética, vinil acrílica, corante, agente bacteriostático; Cor: azul, rosa ou verde. Apresentação: pacote com 5 unidades. Características Adicionais: indicado para secagem, remoção de gordura, limpeza doméstica e corporativa em diversas aplicações. Medidas (aproximadas): 33 x 58 cm. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Pano Multiuso Scotch Brite com 5 unidades da marca 3M. CATMAT: 137057.					
246677	PAPEL HIGIÊNICO - 10 CM X 30 M	FARDO	450,00	0,00	R\$ 60,56	R\$ 27.252,00
	<b>Descrição:</b> Características Gerais: Papel higiênico; Tipo: Picotado e gofrado, com folha dupla, extra macio e sem perfume; Material: 100% fibras vegetais naturais virgens, não transgênicas; Cor: branco. Apresentação: fardo com 16 pacotes com 4 rolos, cada, totalizando 64 unidades. Características Adicionais: produto não perecível e não reutilizável. Dimensões (aproximadas): 10 cm x 30 m (L x C). De acordo com a ABNT NBR 15464-2. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Papel Higiênico Neutro Folha Dupla Personal Vip com Fardo com 64 Rolos de 10 cm x 30 m da marca Santher. Fardo com 64 rolos. CATMAT: 246677.					
224641	PAPEL HIGIÊNICO - 10 CM X 500 M	UNIDADE	5.500,00	0,00	R\$ 6,80	R\$ 37.400,00
	<b>Descrição:</b> Características Gerais: Papel higiênico, folha simples; Material: 100% celulose; Cor: branco. Apresentação: pacote com 4 rolos. Características Adicionais: Aplicação em dispensa de papel higiênico, especialmente em locais de alto fluxo. Dimensões (aproximadas): 10 cm x 500 m (L x C). Peso (aproximado): 4,1 Kg. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Papel Higiênico Softys de 10 cm x 500 m com 4 unidades da marca Elite Professional. CATMAT: 224641.					
293352	PAPEL TOALHA - 23 X 21 CM	PACOTE	6.600,00	0,00	R\$ 7,00	R\$ 46.200,00
	<b>Descrição:</b> Características Gerais: Papel toalha com folha simples, gofrado e interfoliado 2D (duas dobras); Material: confeccionada com fibras celulósicas 100% virgens; Gramatura (aproximada): 22 a 24 g/m <sup>2</sup> ; Cor: branco. Apresentação: pacote com 1.000 folhas sendo dividido em 04 pacotes com 250 folhas, cada. Características Adicionais: utilizadas para dispenser de papel toalha. Dimensões (aproximadas): 23 x 21 cm (C x L). A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Papel Toalha Interfolha 02 Dobras 23 x 21 cm com 1.000 folhas da marca União Master Paper. CATMAT: 293352.					
233497	PEDRA SANITÁRIA - 25 G (COM REDE E GANCHO DE SUSTENTAÇÃO)	UNIDADE	2.000,00	0,00	R\$ 1,15	R\$ 2.300,00
	<b>Descrição:</b> Características Gerais: Pedra sanitária tipo detergente sanitário sólida; Composição: Dodecilbenzeno, sulfato de sódio, coadjuvantes, emoliente, fragrância e corantes. Características Adicionais: detergente para uso sanitário em vasos sanitários e mictórios. Apresentação: 1 pedra com 25 g, 1 rede plástica e 1 gancho plástico. Deve constar registro e certificado na ANVISA. A fragrância do produto será solicitada no momento da remessa de nota de empenho pela contratada. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Pedra Sanitária 25 g da marca Glade. CATMAT: 233497.					
260095	PORTA DETERGENTE E ESPONJA	UNIDADE	60,00	0,00	R\$ 3,08	R\$ 184,80
	<b>Descrição:</b> Características Gerais: Porta detergente e esponja com separações internas para colocar esponja, barra de sabão e detergente líquido de 500 ml; Material: polipropileno. Dimensões (aproximadas): 23,5 x 12,5 x 3,5 cm (C x L x E). Peso (aproximado): 58 g. A cor do produto será solicitada no momento da remessa de nota de empenho pela contratada. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Porta Detergente, Sabão e Esponja da marca Jaguar. CATMAT: 260095.					
228864	RODO DE BORRACHA - 30 CM	UNIDADE	220,00	0,00	R\$ 8,98	R\$ 1.975,60
	<b>Descrição:</b> Características Gerais: Rodo de 30 cm com cabo; Material (rodo): borracha dupla em EVA, com encaixe plástico e sistema rosqueável para encaixe ao cabo; Material (cabo): confeccionado em aço e revestido, com aproximadamente 1,20 m de comprimento. Medidas (aproximadas): 9 x 32 x 5 cm (A x C x L). Peso (aproximado): 162 g. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Rodo Plástico 30 cm da marca Santa Maria. CATMAT: 228864.					
261015	RODO PARA PIA - 2 X 16 X 15 CM	UNIDADE	90,00	0,00	R\$ 3,58	R\$ 322,20
	<b>Descrição:</b> Características Gerais: Rodo para pia manual; Material: confeccionado em polipropileno, máster e borracha em EVA. Apresentação: com cabo e alça para transporte. Dimensões (aproximadas): 2 x 16,2 x 14,6 cm (L x C x A). Peso (aproximado): 40 g. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Rodo para Pia Manual da marca Santa Maria. CATMAT: 261015.					
226629	SABÃO EM BARRA - 1 KG	KG	350,00	0,00	R\$ 3,14	R\$ 1.099,00
	<b>Descrição:</b> Características Gerais: Sabão em barra; Composição: sabão de ácidos graxos láuricos, ácidos graxos esteáricos, ácidos graxos oleicos, coadjuvantes, glicerina e água. Características Adicionais: utilizado em limpeza em geral. Apresentação: pacote com 1 kg, sendo dividido em 5 barras de 200 g, cada. Deve constar registro e certificado na ANVISA. A fragrância do produto será solicitada no momento da remessa de nota de empenho pela contratada. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Sabão em Barra com 1 kg da marca Ypê. CATMAT: 226629.					
226795	SABÃO EM PÓ - 1 KG	KG	1.700,00	0,00	R\$ 2,97	R\$ 5.049,00
	<b>Descrição:</b> Características Gerais: Sabão em pó. Composição: tensoativos aniônico, alcalinizante, sais inorgânicos, enzimas sequestrantes, branqueador óptico, bentonita, sódico, corante, enzimas, agente antirredepositante, fragrância, água, linear aquil benzeno sulfonato de sódio e tensoativo biodegradável. Características Adicionais: utilizado em limpeza em geral. Apresentação: embalagem plástica em sachê com 1 kg, contendo todas as características físicas do produto. Deve constar registro e certificado na ANVISA. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Sabão em Pó com 1 kg da marca Tixan Ypê. CATMAT: 226795.					
319378	SABONETE LÍQUIDO - 5 L	GALÃO	3.000,00	16,00	R\$ 11,70	R\$ 35.100,00
	<b>Descrição:</b> Características Gerais: Sabonete líquido; Aspecto físico: líquido viscoso; Acidez (ph): neutro; Composição: glicerina agentes emolientes. Características Adicionais: Aplicação antissepsia das mãos. Apresentação: galão com 5 l. A fragrância do produto será solicitada no momento da remessa de nota de empenho pela contratada. Deve constar registro e certificado do Ministério da Saúde e ANVISA. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Sabonete Líquido com 5 l da marca Premisse. CATMAT: 319378.					
226094	SACO PARA LIXO 100 L - PRETO	PACOTE	1.000,00	0,00	R\$ 23,09	R\$ 23.090,00
	<b>Descrição:</b> Características Gerais: Saco plástico reforçado para coleta de lixo; Capacidade: 100 l; Dimensões (aproximadas): 75 x 105 cm (L x C); Classe: I; Tipo: B; Cor: preta. Características Adicionais: tipo utilizado em condomínios, extra reforçado, de acordo com as normas técnicas NBR 9191, NBR 14474, NBR 13056. Apresentação: pacote com 100 unidades. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Saco Plástico para Lixo de 100 l na cor preta da marca Extrusa-Pack. CATMAT: 226094.					
345595	SACO PARA LIXO 100 L - AZUL	PACOTE	1.000,00	0,00	R\$ 35,00	R\$ 35.000,00
	<b>Descrição:</b> Características Gerais: Saco plástico reforçado para coleta de lixo; Capacidade: 100 l. Dimensões (aproximadas): 75 x 105 cm (L x C); Classe: I; Tipo: B; Cor: azul com transparência. Características Adicionais: tipo utilizado em condomínios, extra reforçado, de acordo com as normas técnicas NBR 9191, NBR 14474, NBR 13056. Apresentação: pacote com 100 unidades. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Saco Plástico para Lixo de 100 l na cor azul da marca Extrusa-Pack. CATMAT: 345595.					
226091	SACO PARA LIXO 30 L - PRETO	PACOTE	6.000,00	0,00	R\$ 0,95	R\$ 5.700,00
	<b>Descrição:</b> Características Gerais: Saco plástico reforçado para coleta de lixo; Capacidade: 30 l e com capacidade mínima para 6 kg; Classe: I; Tipo: B; Cor: preta. Características Adicionais: tipo utilizado em condomínios, de acordo com as normas técnicas NBR 9191, NBR 14474, NBR 13056. Apresentação: pacote com 10 unidades. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Saco Plástico para Lixo de 30 l na cor preta da marca Extrusa-Pack. CATMAT: 226091.					
292718	SACO PARA LIXO 30 L - AZUL	PACOTE	6.000,00	0,00	R\$ 11,50	R\$ 69.000,00
	<b>Descrição:</b> Características Gerais: Saco plástico reforçado para coleta de lixo; Capacidade: 30 l e capacidade mínima para 6 kg; Classe: I; Tipo: B; Cor: azul com transparência. Características Adicionais: tipo utilizado em condomínios, de acordo com as normas técnicas NBR 9191, NBR 14474, NBR 13056. Apresentação: pacotes com 10 unidades. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Saco Plástico para Lixo de 30 l na azul da marca Extrusa-Pack. CATMAT: 292718.					
295725	SACO PARA LIXO 60 L - AZUL	PACOTE	3.500,00	0,00	R\$ 8,00	R\$ 28.000,00

CATMAT	Denominação	Und. Med.	Qtd. Requisição*	Qtd. Histórico*	Valor Und.	Total
	<b>Descrição:</b> Características Gerais: Saco plástico reforçado para coleta de lixo; Capacidade: 60 l e capacidade mínima para 6 kg; Classe: I; Tipo: B; Cor: azul com transparência. Características Adicionais: tipo utilizado em condomínios, de acordo com as normas técnicas NBR 9191, NBR 14474, NBR 13056. Apresentação: pacotes com 50 unidades. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Saco Plástico para Lixo de 60 l na cor azul da marca Extrusa-Pack. CATMAT: 295725.					
226091	SACO PARA LIXO 60 L - PRETO	PACOTE	3.500,00	0,00	R\$ 4,70	R\$ 16.450,00
	<b>Descrição:</b> Características Gerais: Saco plástico reforçado para coleta de lixo; Capacidade: 60 l, com capacidade mínima para 6 kg; Classe: I; Tipo: B; Cor: preta. Características Adicionais: tipo utilizado em condomínios, de acordo com as normas técnicas NBR 9191, NBR 14474, NBR 13056. Apresentação: pacotes com 50 unidades. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Saco Plástico para Lixo de 60 l na cor preta da marca Extrusa-Pack. CATMAT: 226091.					
446182	SHAMPOO AUTOMOTIVO - 5 L	GALÃO	60,00	0,00	R\$ 12,00	R\$ 720,00
	<b>Descrição:</b> Características gerais: Shampoo automotivo líquido; Diluição: 1/20; Fragrância: neutro. Características Adicionais: aplicação com lavadoras de alta pressão ou manualmente; indicado para uso em todos os tipos de latarias de veículos, tais como carros, motos, bicicletas ou para a limpeza de qualquer superfície metálica pintada. Apresentação: galão com 5 l. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Shampoo Automotivo da marca Kärcher Car RM 565. CATMAT: 446182.					
329017	TAPETE DE BORRACHA PERSONALIZADO	UNIDADE	200,00	0,00	R\$ 39,10	R\$ 7.820,00
	<b>Descrição:</b> Características Gerais: Tapete emborrachado personalizado com o nome UFERSA; Material: totalmente confeccionado em fibras de vinil entrelaçadas, com base antiderrapante. Dimensões (aproximadas): 40 cm x 60 cm x 10 mm (A x L x E); Cor: azul marinho. A expressão UFERSA deverá ser gravada em baixo relevo, no centro dos tapetes, os caracteres deverão possuir as seguintes características: Fonte: Times New Roman; Tamanho (aproximadamente): 12 x 7 cm (A x L); Cor Grafia: branca. O envio de uma amostra deste produto é imprescindível para o certame, pois somente visualmente será possível uma avaliação do mesmo pelo Setor de Licitações - SELI/DMS/PROAD. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. CATMAT: 329017.					
270575	VASSOURA CERDAS PALHAS	UNIDADE	450,00	0,00	R\$ 1,70	R\$ 765,00
	<b>Descrição:</b> Características Gerais: Vassoura; Material: cerdas palha comprimento das cerdas 35 cm. Características Adicionais: sem cabo, aplicação limpeza em geral. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. CATMAT: 270575.					
234645	VASSOURA DE NYLON	UNIDADE	1.160,00	0,00	R\$ 4,40	R\$ 5.104,00
	<b>Descrição:</b> Características Gerais: Vassoura de nylon - tipo noviça, cepa de polipropileno, aproximadamente (4 x 21,5 x 5) cm, fio de 12cm mínimo, com 66 tufos contendo 40 cerdas por tufo, com cerdas 100% PET polipropileno, tipo plumada, cabo revestido de polipropileno medindo 120 cm, com gancho de polietileno de alta densidade, rosca de polietileno de baixa densidade. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar à Noviça Bettanin ou Condor. CATMAT: 234645.					
344460	VASSOURA DE PÊLO	UNIDADE	400,00	0,00	R\$ 4,70	R\$ 1.880,00
	<b>Descrição:</b> Características Gerais: Vassoura de pêlo - cepa de polipropileno medindo no mínimo 26 cm de comprimento 5 cm de largura e cerdas sintéticas com 6 cm de altura, cabo revestido de polipropileno medindo 120 cm, com gancho de polietileno de alta densidade, rosca de polietileno de baixa densidade. Acima 150 tufos. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar à Noviça Bettanin ou Condor. CATMAT: 344460.					
278323	VASSOURA PARA SANITÁRIO	UNIDADE	220,00	0,00	R\$ 3,20	R\$ 704,00
	<b>Descrição:</b> Características Gerais: Vassoura para sanitário com suporte plástico para guardar a escova; Material (cerdas): náilon; Material (cabo): polipropileno. Características Adicionais: aplicação limpeza em vasos sanitários e mictórios. Dimensões (aproximadas): 34,5 x 12 x 10,5 cm (A x C x L). A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Escova Sanitária Brilhus com Suporte Plástico da marca Bettanin. CATMAT: 278323.					

\*Qtd. Requisição: quantidade do material solicitada na requisição 1310/2022.

\*Qtd. Histórico: quantidade do material consumida no Setor Requisitante no período informado do histórico de consumo (30/03/2020 a 30/03/2021).

## INFORMAÇÕES GERENCIAIS

<b>Grau de prioridade da aquisição:</b> Alta
<b>Data estimada para a necessidade do item:</b> 01/05/2022
<b>Contratação emergencial ou remanescente (Lei nº 8.666, art. 24, incisos IV e XI):</b> NÃO
<b>Dispensa nos termos da Lei nº 8.666/93, art. 24, incisos I e II:</b> NÃO
<b>Renovação de Contrato:</b> NÃO
<b>Necessidade de capacitação de servidores:</b> NÃO
<b>Vinculação ou dependência com outro item:</b> NÃO

## ESTUDOS PRELIMINARES

<b>1. Necessidade da contratação:</b> O almoxarifado anualmente estima e solicita material de limpeza para os quatro campi da Ufersa. Tais materiais servirão para limpeza das salas de aulas, departamentos, laboratórios, hospital, banheiros, prédios administrativos, dentre outros, visando um ambiente com higiene em todos os setores da instituição.
<b>2. Referência a outros instrumentos de planejamento do órgão ou entidade, se houver:</b> <b>Outros:</b> PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO ( PGC)
<b>3. Requisitos da contratação:</b>
<b>4. Estimativa das quantidades:</b> A justificativa dos quantitativos da solicitação de cada material foi baseada no histórico de consumo dos anos anteriores, principalmente ao ano anterior mais recente e levando-se em conta o aumento de servidores e novas instalações. Também alguns materiais de limpeza como a água sanitária, álcool em gel e líquido, sabonete líquido, desinfetante tiveram suas quantidades de consumo mais elevada devido ser itens para a proteção e combate a pandemia do coronavírus.
<b>5. Levantamento de mercado e justificativa da escolha do tipo de solução a contratar:</b>
<b>6. Definição dos métodos para estimativas de preço ou dos meios de previsão de preços referenciais:</b>
<b>7. Descrição da solução como um todo:</b>
<b>8. Justificativas para o parcelamento ou não da solução, quando necessária para a individualização do objeto:</b>
<b>9. Demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais ou financeiros disponíveis:</b>
<b>10. Providências para adequação do ambiente do órgão:</b>
<b>11. Contratações correlatas e/ou interdependentes:</b>
<b>12. Declaração da viabilidade ou não da contratação:</b>

## GERENCIAMENTO DE RISCOS

Nenhum risco informado.
-------------------------

## ARQUIVOS ANEXADOS

Descrição	Arquivo
Nenhum arquivo anexado.	

Homologador por: ALEXANDRE MIRANDA ROCHA (alexandremiranda)

<< Voltar

[Compras](#)

---

SIPAC | Superintendência de Tecnologia da Informação e Comunicação - (84) 3317-8210 | Copyright © 2005-2022 - UFRN - sig-prd-sipac01.ufersa.edu.br.sipac01 - vSNAPSHOT

LILLIANE GOMES DE MEDEIROS SO...

Orçamento: 2022

DIVISÃO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E SERVI... (11.01.38.04)

**COMPRAS > DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA**

Homologue o documento para que ele possa ser liberado para inclusão em processo de compra.

**DADOS DE IDENTIFICAÇÃO**

<b>Órgão/Entidade:</b> PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO (11.01.38)	<b>Matricula/SIAPE:</b> 1903799
<b>Sector Requisitante:</b> SETOR DE ALMOXARIFADO (11.01.38.06.02)	<b>Telefone:</b>
<b>Status do documento:</b> ENVIADO	<b>Valor Total:</b> R\$ 1.198,00
<b>Responsável pela demanda:</b> MAXIMILIANO DE SOUSA OLIVEIRA	<b>Data de envio:</b> 04/08/2022
<b>E-mail:</b> maximiliano@ufersa.edu.br	
<b>Requisição (Numero/ano):</b> 3791/2022	
<b>Usuário cadastro:</b> MAXIMILIANO DE SOUSA OLIVEIRA	

**INFORMAÇÕES DOS ITENS**

<b>Tipo dos itens:</b> Material							
<b>Material:</b> Consumo							
CATMAT	Denominação	Und. Med.	Qtd. Requisição*	Qtd. Histórico*	Valor Und.	Total	
269941	ÁLCOOL ETÍLICO LÍQUIDO - 70% (70 INPM) - 1 L	Litro	200,00	13,00	R\$ 5,99	R\$ 1.198,00	
<b>Descrição:</b> Características Gerais: Álcool etílico líquido (etanol) bactericida e isento de partículas; Tipo: hidratado; Teor alcoólico: 70% (70 INPM); Composição: etanol, água deionizada e desnatante; Cor: incolor. Características Adicionais: indicado para limpeza profissional e desinfecção de superfícies fixas e ambientes. Apresentação: frasco com 1 l. Certificado INMETRO e Norma ABNT NBR 5991. Deve constar registro e certificado do Ministério da Saúde e ANVISA. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Alcool Etilico 70% INPM com 1 l da marca Vic Pharma. CATMAT: 269941.							
*Qtd. Requisição: quantidade do material solicitada na requisição 3791/2022.							
*Qtd. Histórico: quantidade do material consumida no Setor Requisitante no período informado do histórico de consumo (04/08/2021 a 04/08/2022).							

**INFORMAÇÕES GERENCIAIS**

<b>Grau de prioridade da aquisição:</b> Alta
<b>Data estimada para a necessidade do item:</b> 01/09/2022
<b>Contratação emergencial ou remanescente (Lei nº 8.666, art. 24, incisos IV e XI):</b> NÃO
<b>Dispensa nos termos da Lei nº 8.666/93, art. 24, SIM incisos I e II:</b>
<b>Renovação de Contrato:</b> NÃO
<b>Necessidade de capacitação de servidores:</b> NÃO
<b>Vinculação ou dependência com outro item:</b> NÃO

**ESTUDOS PRELIMINARES**

- Necessidade da contratação:**  
Estamos solicitando a compra deste material, pois o nosso estoque está baixo, e para que não falte para atender a demanda da universidade, estamos solicitando a compra nesta quantidade
- Referência a outros instrumentos de planejamento do órgão ou entidade, se houver:**  
Plano de Desenvolvimento Institucional - PDI
- Requisitos da contratação:**
- Estimativa das quantidades:**  
Estamos solicitando a compra deste material, pois o nosso estoque está baixo, e para que não falte para atender a demanda da universidade, estamos solicitando a compra nesta quantidade
- Levantamento de mercado e justificativa da escolha do tipo de solução a contratar:**
- Definição dos métodos para estimativas de preço ou dos meios de previsão de preços referenciais:**
- Descrição da solução como um todo:**
- Justificativas para o parcelamento ou não da solução, quando necessária para a individualização do objeto:**
- Demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais ou financeiros disponíveis:**
- Providências para adequação do ambiente do órgão:**
- Contratações correlatas e/ou interdependentes:**
- Declaração da viabilidade ou não da contratação:**

**GERENCIAMENTO DE RISCOS**

Nenhum risco informado.

**ARQUIVOS ANEXADOS**

<b>Descrição</b>	<b>Arquivo</b>
MOVIMENTAÇÃO DE MATERIAL ÁLCOOL ETÍLICO LÍQUIDO	<a href="#">MOVIMENTAÇÃO MATERIAL 3022000000263 - ÁLCOOL ETÍLICO LÍQUIDO - 70% (70 INPM) - 1 L.pdf</a>
JUSTIFICATIVA AQUISIÇÃO ÁLCOOL LÍQUIDO	<a href="#">JUSTIFICATIVA AQUISIÇÃO ÁLCOOL LÍQUIDO assinado.pdf</a>
ORÇAMENTO LUCAS PIRES	<a href="#">ORÇAMENTO LUCAS PIRES.PDF</a>
ORÇAMENTO OITAVA	<a href="#">ORÇAMENTO 3647 OITAVA ROSADO.pdf</a>



**Compras**

### MOVIMENTAÇÃO DO MATERIAL - ALMOXARIFADO CENTRAL

**Período:** 01/01/2022 a 04/08/2022

**Unidade de Medida:** Litro

**302200000263**

**ÁLCOOL ETÍLICO LÍQUIDO - 70% (70 INPM) - 1 L** Características Gerais: Álcool etílico líquido (etanol) bactericida e isento de partículas; Tipo: hidratado; Teor alcoólico: 70% (70 INPM); Composição: etanol, água deionizada e desnaturante; Cor: incolor. Características Adicionais: indicado para limpeza profissional e desinfecção de superfícies fixas e ambientes. Apresentação: frasco com 1 l. Certificado INMETRO e Norma ABNT NBR 5991. Deve constar registro e certificado do Ministério da Saúde e ANVISA. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Álcool Etílico 70% INPM com 1 l da marca Vic Pharma. CATMAT: 269941.

**Saldo em 31/12/2021: 3084**

#### ENTRADAS POR REQUISIÇÕES DEVOLVIDAS

Unidade Requisitante	Requisição	Data do Atendimento	Quantidade	Total
SETOR DE ALMOXARIFADO	3710/2022	02/08/2022	20.00	R\$ 119,60
<b>Total: 20.0</b>			<b>Total: R\$ 119,60</b>	

**Total de Entradas: R\$ 119,60**

#### SAÍDAS POR ATENDIMENTOS DE REQUISIÇÕES

Unidade Requisitante	Requisição	Data da Requisição	Data do Atendimento	Quant.	Un. Medida	Total
110138 - PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO	28/ 2022	06/01/2022	10/01/2022	5	Litro	R\$ 29,90
11010011 - CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS	63/ 2022	13/01/2022	14/01/2022	1	Litro	R\$ 5,98
11010011 - CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS	64/ 2022	13/01/2022	14/01/2022	12	Litro	R\$ 71,76
11010010 - CENTRO DE ENGENHARIAS	76/ 2022	13/01/2022	14/01/2022	6	Litro	R\$ 35,88
11010011 - CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS	113/ 2022	18/01/2022	19/01/2022	6	Litro	R\$ 35,88
110102 - PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO	114/ 2022	18/01/2022	19/01/2022	6	Litro	R\$ 35,88
1101230205 - ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO - ANGICOS	50/ 2022	11/01/2022	19/01/2022	48	Litro	R\$ 287,04
11010704 - DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES FÍSICAS	109/ 2022	18/01/2022	19/01/2022	1	Litro	R\$ 5,98
11010007 - CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE	116/ 2022	19/01/2022	19/01/2022	8	Litro	R\$ 47,84
11013802 - DIVISÃO DE TRANSPORTES	85/ 2022	14/01/2022	19/01/2022	5	Litro	R\$ 29,90
110106 - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA	130/ 2022	19/01/2022	21/01/2022	6	Litro	R\$ 35,88
11010008 - CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS	131/ 2022	19/01/2022	21/01/2022	6	Litro	R\$ 35,88
11010014 - SISTEMA DE BIBLIOTECAS	152/ 2022	20/01/2022	21/01/2022	12	Litro	R\$ 71,76
1101001122 - HOSPITAL VETERINÁRIO	149/ 2022	20/01/2022	24/01/2022	36	Litro	R\$ 215,28
110100111001 - LABORATÓRIO DE ANÁLISE DE SOLO, ÁGUA E PLANTAS DO SEMI-ÁRIDO	156/ 2022	20/01/2022	24/01/2022	12	Litro	R\$ 71,76
11010703 - DIRETORIA DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA	143/ 2022	20/01/2022	27/01/2022	2	Litro	R\$ 11,96
11010703 - DIRETORIA DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA	144/ 2022	20/01/2022	27/01/2022	2	Litro	R\$ 11,96
11010703 - DIRETORIA DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA	145/ 2022	20/01/2022	27/01/2022	2	Litro	R\$ 11,96
11010703 - DIRETORIA DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA	146/ 2022	20/01/2022	27/01/2022	2	Litro	R\$ 11,96
11010703 - DIRETORIA DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA	147/ 2022	20/01/2022	27/01/2022	4	Litro	R\$ 23,92
11010010 - CENTRO DE ENGENHARIAS	222/ 2022	27/01/2022	27/01/2022	12	Litro	R\$ 71,76
11010407 - DIVISÃO DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR	235/ 2022	31/01/2022	02/02/2022	6	Litro	R\$ 35,88
11010010 - CENTRO DE ENGENHARIAS	239/ 2022	01/02/2022	02/02/2022	48	Litro	R\$ 287,04
110104 - PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS	246/ 2022	01/02/2022	02/02/2022	36	Litro	R\$ 215,28
11010011 - CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS	255/ 2022	02/02/2022	02/02/2022	5	Litro	R\$ 29,90
11010009 - CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS	257/ 2022	02/02/2022	02/02/2022	6	Litro	R\$ 35,88
11010009 - CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS	260/ 2022	02/02/2022	02/02/2022	10	Litro	R\$ 59,80
11010009 - CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS	269/ 2022	02/02/2022	02/02/2022	10	Litro	R\$ 59,80
110118 - COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO	284/ 2022	04/02/2022	07/02/2022	10	Litro	R\$ 59,80
11010010 - CENTRO DE ENGENHARIAS	293/ 2022	07/02/2022	08/02/2022	12	Litro	R\$ 71,76
110101 - PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO	301/ 2022	07/02/2022	08/02/2022	12	Litro	R\$ 71,76
1101001120 - SETOR DE AQUICULTURA	305/ 2022	08/02/2022	09/02/2022	6	Litro	R\$ 35,88
110103 - PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO	308/ 2022	08/02/2022	09/02/2022	10	Litro	R\$ 59,80
11010011 - CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS	311/ 2022	09/02/2022	09/02/2022	12	Litro	R\$ 71,76
11010704 - DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES FÍSICAS	317/ 2022	09/02/2022	09/02/2022	1	Litro	R\$ 5,98
1101230205 - ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO - ANGICOS	307/ 2022	08/02/2022	10/02/2022	48	Litro	R\$ 287,04
11010010 - CENTRO DE ENGENHARIAS	328/ 2022	10/02/2022	11/02/2022	6	Litro	R\$ 35,88
11010007 - CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE	227/ 2022	28/01/2022	14/02/2022	6	Litro	R\$ 35,88
11010007 - CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE	347/ 2022	14/02/2022	14/02/2022	12	Litro	R\$ 71,76
11010008 - CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS	360/ 2022	14/02/2022	15/02/2022	10	Litro	R\$ 59,80
11010007 - CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE	370/ 2022	15/02/2022	16/02/2022	10	Litro	R\$ 59,80
110105 - PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS	369/ 2022	15/02/2022	16/02/2022	180	Litro	R\$ 1.076,40
<b>Total:</b>				<b>2.728,00</b>		<b>Total: R\$ 16.313,44</b>

Unidade Requisitante	Requisição	Data da Requisição	Data do Atendimento	Quant.	Un. Medida	Total
11010704 - DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES FÍSICAS	408/ 2022	18/02/2022	18/02/2022	4	Litro	R\$ 23,92
11010011 - CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS	405/ 2022	18/02/2022	18/02/2022	12	Litro	R\$ 71,76
110139 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO	431/ 2022	21/02/2022	21/02/2022	12	Litro	R\$ 71,76
1101290405 - ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO - CARAÚBAS	217/ 2022	27/01/2022	22/02/2022	120	Litro	R\$ 717,60
110100110001 - LABORATÓRIO DE ANÁLISE DE SOLO, ÁGUA E PLANTAS DO SEMI-ÁRIDO	494/ 2022	24/02/2022	25/02/2022	10	Litro	R\$ 59,80
11013801 - DIVISÃO DE CONTRATOS	517/ 2022	25/02/2022	25/02/2022	5	Litro	R\$ 29,90
110138 - PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO	484/ 2022	23/02/2022	03/03/2022	5	Litro	R\$ 29,90
1101001401 - BIBLIOTECA CENTRAL ORLANDO TEIXEIRA	576/ 2022	07/03/2022	07/03/2022	10	Litro	R\$ 59,80
11010010 - CENTRO DE ENGENHARIAS	624/ 2022	09/03/2022	09/03/2022	2	Litro	R\$ 11,96
11010009 - CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS	623/ 2022	09/03/2022	09/03/2022	10	Litro	R\$ 59,80
11010009 - CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS	616/ 2022	09/03/2022	09/03/2022	10	Litro	R\$ 59,80
110105 - PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS	626/ 2022	09/03/2022	10/03/2022	6	Litro	R\$ 35,88
110100111027 - LABORATÓRIO DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL	550/ 2022	03/03/2022	10/03/2022	12	Litro	R\$ 71,76
110105 - PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS	628/ 2022	09/03/2022	10/03/2022	36	Litro	R\$ 215,28
11010011 - CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS	643/ 2022	10/03/2022	10/03/2022	10	Litro	R\$ 59,80
11010011 - CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS	665/ 2022	14/03/2022	14/03/2022	20	Litro	R\$ 119,60
110138 - PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO	613/ 2022	08/03/2022	15/03/2022	10	Litro	R\$ 59,80
11010007 - CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE	676/ 2022	15/03/2022	15/03/2022	20	Litro	R\$ 119,60
11010011 - CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS	691/ 2022	15/03/2022	16/03/2022	10	Litro	R\$ 59,80
110102 - PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO	560/ 2022	04/03/2022	16/03/2022	12	Litro	R\$ 71,76
1101001122 - HOSPITAL VETERINÁRIO	721/ 2022	17/03/2022	17/03/2022	24	Litro	R\$ 143,52
110118 - COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO	686/ 2022	15/03/2022	21/03/2022	5	Litro	R\$ 29,90
1103 - GABINETE	605/ 2022	08/03/2022	21/03/2022	10	Litro	R\$ 59,80
11010011 - CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS	730/ 2022	17/03/2022	21/03/2022	10	Litro	R\$ 59,80
11010010 - CENTRO DE ENGENHARIAS	742/ 2022	18/03/2022	21/03/2022	12	Litro	R\$ 71,76
1101360405 - ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO - PAU DOS FERROS	741/ 2022	18/03/2022	21/03/2022	20	Litro	R\$ 119,60
11010011 - CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS	747/ 2022	21/03/2022	21/03/2022	12	Litro	R\$ 71,76
110101 - PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO	751/ 2022	21/03/2022	21/03/2022	12	Litro	R\$ 71,76
1101380201 - SETOR DE MANUTENÇÃO DE FROTA	138/ 2022	20/01/2022	22/03/2022	5	Litro	R\$ 29,90
11010008 - CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS	782/ 2022	23/03/2022	23/03/2022	12	Litro	R\$ 71,76
11010011 - CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS	780/ 2022	23/03/2022	23/03/2022	24	Litro	R\$ 143,52
11010011 - CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS	796/ 2022	24/03/2022	24/03/2022	10	Litro	R\$ 59,80
110106 - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA	810/ 2022	24/03/2022	24/03/2022	12	Litro	R\$ 71,76
11013802 - DIVISÃO DE TRANSPORTES	720/ 2022	17/03/2022	24/03/2022	5	Litro	R\$ 29,90
1101001181 - FÁBRICA DE RAÇÃO	759/ 2022	21/03/2022	29/03/2022	5	Litro	R\$ 29,90
11010011 - CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS	850/ 2022	28/03/2022	29/03/2022	10	Litro	R\$ 59,80
1101230205 - ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO - ANGICOS	807/ 2022	24/03/2022	29/03/2022	60	Litro	R\$ 358,80
11010011 - CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS	920/ 2022	31/03/2022	01/04/2022	4	Litro	R\$ 23,92
11010009 - CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS	754/ 2022	21/03/2022	01/04/2022	10	Litro	R\$ 59,80
11010009 - CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS	755/ 2022	21/03/2022	01/04/2022	4	Litro	R\$ 23,92
11010015 - COORDENAÇÃO DE AÇÃO AFIRMATIVA, DIVERSIDADE E INCLUSÃO SOCIAL	889/ 2022	30/03/2022	01/04/2022	6	Litro	R\$ 35,88
110103 - PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO	897/ 2022	30/03/2022	01/04/2022	10	Litro	R\$ 59,80
11010009 - CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS	903/ 2022	30/03/2022	01/04/2022	18	Litro	R\$ 107,64
110103 - PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO	977/ 2022	01/04/2022	01/04/2022	10	Litro	R\$ 59,80
11010009 - CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS	954/ 2022	01/04/2022	04/04/2022	20	Litro	R\$ 119,60
1101360405 - ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO - PAU DOS FERROS	915/ 2022	30/03/2022	04/04/2022	36	Litro	R\$ 215,28
1101001401 - BIBLIOTECA CENTRAL ORLANDO TEIXEIRA	1000/ 2022	04/04/2022	04/04/2022	15	Litro	R\$ 89,70
11010010 - CENTRO DE ENGENHARIAS	995/ 2022	04/04/2022	04/04/2022	4	Litro	R\$ 23,92
110100111001 - LABORATÓRIO DE ANÁLISE DE SOLO, ÁGUA E PLANTAS DO SEMI-ÁRIDO	994/ 2022	04/04/2022	04/04/2022	12	Litro	R\$ 71,76
110100111001 - LABORATÓRIO DE ANÁLISE DE SOLO, ÁGUA E PLANTAS DO SEMI-ÁRIDO	998/ 2022	04/04/2022	04/04/2022	2	Litro	R\$ 11,96
110100111026 - LABORATÓRIO DE CONSERVAÇÃO DE GERMOPLASMA ANIMAL	1013/ 2022	04/04/2022	05/04/2022	20	Litro	R\$ 119,60
110105 - PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS	985/ 2022	01/04/2022	06/04/2022	36	Litro	R\$ 215,28
110105 - PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS	986/ 2022	01/04/2022	06/04/2022	36	Litro	R\$ 215,28
110105 - PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS	987/ 2022	01/04/2022	06/04/2022	36	Litro	R\$ 215,28
11010007 - CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE	1281/ 2022	11/04/2022	13/04/2022	4	Litro	R\$ 23,92
11010010 - CENTRO DE ENGENHARIAS	1303/ 2022	12/04/2022	13/04/2022	6	Litro	R\$ 35,88
11010010 - CENTRO DE ENGENHARIAS	1306/ 2022	12/04/2022	13/04/2022	10	Litro	R\$ 59,80
11010010 - CENTRO DE ENGENHARIAS	1373/ 2022	12/04/2022	13/04/2022	10	Litro	R\$ 59,80
1101001121 - SETOR DE AVICULTURA	1386/ 2022	12/04/2022	13/04/2022	3	Litro	R\$ 17,94
110138 - PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO	1285/ 2022	11/04/2022	13/04/2022	10	Litro	R\$ 59,80
110118 - COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO	1522/ 2022	13/04/2022	14/04/2022	10	Litro	R\$ 59,80
1101230205 - ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO - ANGICOS	1625/ 2022	19/04/2022	20/04/2022	24	Litro	R\$ 143,52
1101380602 - SETOR DE ALMOXARIFADO	1570/ 2022	18/04/2022	20/04/2022	4	Litro	R\$ 23,92
11013802 - DIVISÃO DE TRANSPORTES	1568/ 2022	18/04/2022	20/04/2022	24	Litro	R\$ 143,52
1103 - GABINETE	1779/ 2022	26/04/2022	27/04/2022	30	Litro	R\$ 179,40
				<b>Total:</b>		<b>R\$ 2.728,00</b>
						<b>Total:</b>
						<b>R\$ 16.313,44</b>

Unidade Requisitante	Requisição	Data da Requisição	Data do Atendimento	Quant.	Un. Medida	Total
110100111024 - LABORATÓRIO DE TECNOLOGIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL	1785/ 2022	26/04/2022	27/04/2022	10	Litro	R\$ 59,80
110106 - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA	1808/ 2022	27/04/2022	27/04/2022	12	Litro	R\$ 71,76
11010009 - CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS	1806/ 2022	27/04/2022	27/04/2022	12	Litro	R\$ 71,76
110102 - PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO	1562/ 2022	14/04/2022	02/05/2022	24	Litro	R\$ 143,52
11010010 - CENTRO DE ENGENHARIAS	1946/ 2022	02/05/2022	02/05/2022	10	Litro	R\$ 59,80
11010009 - CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS	1955/ 2022	02/05/2022	02/05/2022	12	Litro	R\$ 71,76
110103 - PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO	1874/ 2022	28/04/2022	04/05/2022	5	Litro	R\$ 29,90
11010009 - CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS	1960/ 2022	02/05/2022	04/05/2022	12	Litro	R\$ 71,76
110100111001 - LABORATÓRIO DE ANÁLISE DE SOLO, ÁGUA E PLANTAS DO SEMI-ÁRIDO	2110/ 2022	06/05/2022	06/05/2022	12	Litro	R\$ 71,76
110100111001 - LABORATÓRIO DE ANÁLISE DE SOLO, ÁGUA E PLANTAS DO SEMI-ÁRIDO	2109/ 2022	06/05/2022	09/05/2022	12	Litro	R\$ 71,76
1101360405 - ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO - PAU DOS FERROS	1952/ 2022	02/05/2022	09/05/2022	12	Litro	R\$ 71,76
110138 - PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO	2156/ 2022	06/05/2022	09/05/2022	5	Litro	R\$ 29,90
11010007 - CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE	1943/ 2022	02/05/2022	10/05/2022	20	Litro	R\$ 119,60
11010007 - CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE	2213/ 2022	09/05/2022	10/05/2022	10	Litro	R\$ 59,80
11010007 - CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE	2242/ 2022	10/05/2022	10/05/2022	4	Litro	R\$ 23,92
11010703 - DIRETORIA DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA	2281/ 2022	10/05/2022	11/05/2022	4	Litro	R\$ 23,92
11010703 - DIRETORIA DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA	2283/ 2022	10/05/2022	11/05/2022	4	Litro	R\$ 23,92
11010703 - DIRETORIA DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA	2271/ 2022	10/05/2022	11/05/2022	4	Litro	R\$ 23,92
11010703 - DIRETORIA DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA	2276/ 2022	10/05/2022	11/05/2022	4	Litro	R\$ 23,92
11010703 - DIRETORIA DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA	2277/ 2022	10/05/2022	11/05/2022	4	Litro	R\$ 23,92
11010703 - DIRETORIA DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA	2279/ 2022	10/05/2022	11/05/2022	4	Litro	R\$ 23,92
1101001180 - NÚCLEO DE GERAÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA EM PRODUÇÃO ANIMAL	2178/ 2022	09/05/2022	12/05/2022	6	Litro	R\$ 35,88
11010011 - CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS	2504/ 2022	13/05/2022	13/05/2022	10	Litro	R\$ 59,80
110108 - SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO	979/ 2022	01/04/2022	16/05/2022	20	Litro	R\$ 119,60
1101230205 - ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO - ANGICOS	2617/ 2022	13/05/2022	17/05/2022	48	Litro	R\$ 287,04
11013802 - DIVISÃO DE TRANSPORTES	2706/ 2022	16/05/2022	17/05/2022	12	Litro	R\$ 71,76
1101001122 - HOSPITAL VETERINÁRIO	2707/ 2022	17/05/2022	17/05/2022	20	Litro	R\$ 119,60
11010011 - CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS	2741/ 2022	19/05/2022	19/05/2022	10	Litro	R\$ 59,80
1101380602 - SETOR DE ALMOXARIFADO	2756/ 2022	20/05/2022	23/05/2022	5	Litro	R\$ 29,90
110103 - PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO	2782/ 2022	23/05/2022	24/05/2022	24	Litro	R\$ 143,52
11010010 - CENTRO DE ENGENHARIAS	2793/ 2022	24/05/2022	24/05/2022	5	Litro	R\$ 29,90
11010010 - CENTRO DE ENGENHARIAS	2780/ 2022	23/05/2022	24/05/2022	6	Litro	R\$ 35,88
11010008 - CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS	2800/ 2022	24/05/2022	24/05/2022	20	Litro	R\$ 119,60
11010704 - DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES FÍSICAS	2859/ 2022	27/05/2022	27/05/2022	10	Litro	R\$ 59,80
110103 - PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO	2882/ 2022	30/05/2022	30/05/2022	3	Litro	R\$ 17,94
11010011 - CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS	2886/ 2022	30/05/2022	01/06/2022	10	Litro	R\$ 59,80
11010016 - EDITORA UNIVERSITÁRIA DA UFRSA	2911/ 2022	31/05/2022	01/06/2022	6	Litro	R\$ 35,88
11010010 - CENTRO DE ENGENHARIAS	2887/ 2022	30/05/2022	02/06/2022	12	Litro	R\$ 71,76
11010011 - CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS	2934/ 2022	01/06/2022	02/06/2022	10	Litro	R\$ 59,80
11010007 - CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE	2949/ 2022	03/06/2022	06/06/2022	5	Litro	R\$ 29,90
1101360405 - ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO - PAU DOS FERROS	2928/ 2022	31/05/2022	06/06/2022	24	Litro	R\$ 143,52
110138 - PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO	2988/ 2022	06/06/2022	07/06/2022	10	Litro	R\$ 59,80
11010010 - CENTRO DE ENGENHARIAS	3032/ 2022	09/06/2022	09/06/2022	30	Litro	R\$ 179,40
1101001122 - HOSPITAL VETERINÁRIO	3037/ 2022	09/06/2022	10/06/2022	30	Litro	R\$ 179,40
1101380602 - SETOR DE ALMOXARIFADO	3046/ 2022	10/06/2022	13/06/2022	4	Litro	R\$ 23,92
11011001 - LABORATÓRIO DE ANÁLISE DE SOLO, ÁGUA E PLANTA	2979/ 2022	06/06/2022	13/06/2022	12	Litro	R\$ 71,76
110106 - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA	3075/ 2022	14/06/2022	15/06/2022	12	Litro	R\$ 71,76
1101230205 - ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO - ANGICOS	3090/ 2022	15/06/2022	20/06/2022	24	Litro	R\$ 143,52
11010009 - CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS	3057/ 2022	10/06/2022	20/06/2022	12	Litro	R\$ 71,76
11010011 - CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS	3097/ 2022	20/06/2022	20/06/2022	3	Litro	R\$ 17,94
110103 - PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO	3113/ 2022	21/06/2022	21/06/2022	12	Litro	R\$ 71,76
11013802 - DIVISÃO DE TRANSPORTES	3103/ 2022	20/06/2022	23/06/2022	1	Litro	R\$ 5,98
11013801 - DIVISÃO DE CONTRATOS	3110/ 2022	21/06/2022	23/06/2022	5	Litro	R\$ 29,90
11010011 - CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS	3082/ 2022	15/06/2022	27/06/2022	4	Litro	R\$ 23,92
1101001181 - FÁBRICA DE RAÇÃO	3096/ 2022	20/06/2022	27/06/2022	6	Litro	R\$ 35,88
11010011 - CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS	3157/ 2022	27/06/2022	27/06/2022	12	Litro	R\$ 71,76
110103 - PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO	3178/ 2022	28/06/2022	28/06/2022	5	Litro	R\$ 29,90
11010008 - CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS	3142/ 2022	23/06/2022	01/07/2022	5	Litro	R\$ 29,90
110101 - PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO	3175/ 2022	28/06/2022	04/07/2022	24	Litro	R\$ 143,52
110100111001 - LABORATÓRIO DE ANÁLISE DE SOLO, ÁGUA E PLANTAS DO SEMI-ÁRIDO	3226/ 2022	01/07/2022	04/07/2022	24	Litro	R\$ 143,52
110100111001 - LABORATÓRIO DE ANÁLISE DE SOLO, ÁGUA E PLANTAS DO SEMI-ÁRIDO	3223/ 2022	01/07/2022	04/07/2022	24	Litro	R\$ 143,52
110100111001 - LABORATÓRIO DE ANÁLISE DE SOLO, ÁGUA E PLANTAS DO SEMI-ÁRIDO	3208/ 2022	30/06/2022	04/07/2022	3	Litro	R\$ 17,94
110103 - PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO	3218/ 2022	01/07/2022	04/07/2022	2	Litro	R\$ 11,96
				<b>Total:</b>		<b>R\$ 16.313,44</b>
				<b>2.728,00</b>		

Unidade Requisitante	Requisição	Data da Requisição	Data do Atendimento	Quant.	Un. Medida	Total
11010010 - CENTRO DE ENGENHARIAS	3253/ 2022	05/07/2022	05/07/2022	5	Litro	R\$ 29,90
11010009 - CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS	2962/ 2022	06/06/2022	05/07/2022	12	Litro	R\$ 71,76
11010009 - CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS	3273/ 2022	06/07/2022	06/07/2022	12	Litro	R\$ 71,76
11010007 - CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE	3190/ 2022	29/06/2022	06/07/2022	10	Litro	R\$ 59,80
11010007 - CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE	3149/ 2022	24/06/2022	06/07/2022	24	Litro	R\$ 143,52
1101001122 - HOSPITAL VETERINÁRIO	2946/ 2022	02/06/2022	07/07/2022	20	Litro	R\$ 119,60
110138 - PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO	3302/ 2022	07/07/2022	08/07/2022	10	Litro	R\$ 59,80
1101001115 - CENTRO DE MULTIPLICAÇÃO DE ANIMAIS SILVESTRES	3320/ 2022	08/07/2022	08/07/2022	15	Litro	R\$ 89,70
110100111027 - LABORATÓRIO DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL	3299/ 2022	07/07/2022	11/07/2022	10	Litro	R\$ 59,80
1101001401 - BIBLIOTECA CENTRAL ORLANDO TEIXEIRA	3355/ 2022	11/07/2022	11/07/2022	8	Litro	R\$ 47,84
110136 - CAMPUS PAU DOS FERROS	3429/ 2022	14/07/2022	15/07/2022	20	Litro	R\$ 119,60
11010010 - CENTRO DE ENGENHARIAS	3432/ 2022	15/07/2022	15/07/2022	8	Litro	R\$ 47,84
11010007 - CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE	3282/ 2022	06/07/2022	19/07/2022	12	Litro	R\$ 71,76
11010007 - CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE	3384/ 2022	12/07/2022	19/07/2022	10	Litro	R\$ 59,80
11010007 - CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE	3317/ 2022	08/07/2022	19/07/2022	5	Litro	R\$ 29,90
11010011 - CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS	3482/ 2022	20/07/2022	20/07/2022	12	Litro	R\$ 71,76
110118 - COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO	3507/ 2022	21/07/2022	22/07/2022	10	Litro	R\$ 59,80
11010008 - CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS	3529/ 2022	22/07/2022	25/07/2022	10	Litro	R\$ 59,80
11010011 - CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS	3539/ 2022	25/07/2022	25/07/2022	12	Litro	R\$ 71,76
1101001401 - BIBLIOTECA CENTRAL ORLANDO TEIXEIRA	3557/ 2022	25/07/2022	26/07/2022	10	Litro	R\$ 59,80
11010011 - CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS	3610/ 2022	27/07/2022	27/07/2022	4	Litro	R\$ 23,92
1103 - GABINETE	3615/ 2022	27/07/2022	27/07/2022	10	Litro	R\$ 59,80
11010008 - CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS	3621/ 2022	27/07/2022	27/07/2022	12	Litro	R\$ 71,76
11010016 - EDITORA UNIVERSITÁRIA DA UFERSA	3614/ 2022	27/07/2022	28/07/2022	5	Litro	R\$ 29,90
11010011 - CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS	3650/ 2022	28/07/2022	28/07/2022	24	Litro	R\$ 143,52
11010009 - CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS	3660/ 2022	28/07/2022	01/08/2022	6	Litro	R\$ 35,88
11013801 - DIVISÃO DE CONTRATOS	3701/ 2022	29/07/2022	01/08/2022	5	Litro	R\$ 29,90
1101360405 - ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO - PAU DOS FERROS	3711/ 2022	01/08/2022	02/08/2022	20	Litro	R\$ 119,60
11010011 - CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS	3721/ 2022	01/08/2022	02/08/2022	10	Litro	R\$ 59,80
110106 - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA	3731/ 2022	02/08/2022	02/08/2022	8	Litro	R\$ 47,84
11010010 - CENTRO DE ENGENHARIAS	3706/ 2022	01/08/2022	04/08/2022	10	Litro	R\$ 59,80
11010704 - DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES FÍSICAS	3749/ 2022	03/08/2022	04/08/2022	5	Litro	R\$ 29,90
				<b>Total:</b>		<b>Total:</b>
				<b>2.728,00</b>		<b>R\$ 16.313,44</b>

**Total de Saídas: R\$ 16.313,44**

**Saldo Atual: 376**

**À equipe de Controle de Almojarifado para verificar**

1. Contagem física: \_\_\_\_\_
2. Prazo de Validade: \_\_\_\_\_
3. Condições de Armazenamento: \_\_\_\_\_



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO - UFRSA  
DIVISÃO DE MATERIAIS – DIMAT

JUSTIFICATIVA DE AQUISIÇÃO DE MATERIAL

Mossoró/RN, 04/08/2022

Ao Setor de Compras

Assunto: Aquisição de Álcool Etilico Líquido de 1 Litro

Prezado (a),

1. Objeto da aquisição : 200 Álcool Etilico Líquido de 1 Litro
2. Justificativa do requisitante: O almoxarifado anualmente estima e solicita material de limpeza para os quatro campi da Ufersa. Tais materiais servirão para limpeza das salas de aulas, departamentos, laboratórios, hospital, banheiros, prédios administrativos, dentre outros, visando um ambiente com higiene em todos os setores da instituição.

Como o nosso estoque deste material está baixo e para que não haja a falta deste, verificamos a existência da possibilidade de uma dispensa de licitação com a quantidade acima solicitada.

Em anexo colocamos o relatório com a movimentação do consumo deste material neste ano de 2022.

Atenciosamente,

**MAXIMILIANO DE  
SOUSA  
OLIVEIRA:85229385472**

Assinado de forma digital por  
MAXIMILIANO DE SOUSA  
OLIVEIRA:85229385472  
Dados: 2022.08.04 17:19:17  
-03'00'

---

Maximiliano de Sousa Oliveira  
Setor de Almoxarifado  
Divisão de Materiais

LILLIANE GOMES DE MEDEIROS SO...

Orçamento: 2022

DIVISÃO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E SERVI... (11.01.38.04)

## COMPRAS &gt; DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

Homologue o documento para que ele possa ser liberado para inclusão em processo de compra.

## DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

<b>Órgão/Entidade:</b> PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO (11.01.38)	<b>Matricula/SIAPE:</b> 1903799
<b>Sector Requisitante:</b> SETOR DE ALMOXARIFADO (11.01.38.06.02)	<b>Telefone:</b>
<b>Status do documento:</b> ENVIADO	<b>Valor Total:</b> R\$ 105.000,00
<b>Responsável pela demanda:</b> MAXIMILIANO DE SOUSA OLIVEIRA	<b>Data de envio:</b> 05/08/2022
<b>E-mail:</b> maximiliano@ufersa.edu.br	
<b>Requisição (Número/ano):</b> 3812/2022	
<b>Usuário cadastro:</b> MAXIMILIANO DE SOUSA OLIVEIRA	

## INFORMAÇÕES DOS ITENS

<b>Tipo dos itens:</b> Material						
<b>Material:</b> Consumo						
CATMAT	Denominação	Und. Med.	Qtd. Requisição*	Qtd. Histórico*	Valor Und.	Total
450517	GARRA PARA MOP ÚMIDO	UNIDADE	300,00	0,00	R\$ 350,00	R\$ 105.000,00
<b>Descrição:</b> Características Gerais: Garra para mop úmido; Material: haste da garra confeccionado em polipropileno, com trava (clip) confeccionado em polipropileno para fixação de refis de mop úmidos, com anel de rosca para fixação ao cabo de alumínio. Características Adicionais: aplicável com cabos de Ø 22 até Ø 25mm. Medidas (aproximadas): 16,5 x 12 x 3,5 cm (L x A x P). Peso (aproximado): 400 g. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Suporte Garra Plástica para Mop Úmido da marca Bralimpia. CATMAT: 450517						
*Qtd. Requisição: quantidade do material solicitada na requisição 3812/2022.						
*Qtd. Histórico: quantidade do material consumida no Setor Requisitante no período informado do histórico de consumo (05/08/2021 a 05/08/2022).						

## INFORMAÇÕES GERENCIAIS

<b>Grau de prioridade da aquisição:</b> Alta
<b>Data estimada para a necessidade do item:</b> 01/09/2022
<b>Contratação emergencial ou remanescente (Lei nº 8.666, art. 24, incisos IV e XI):</b> NÃO
<b>Dispensa nos termos da Lei nº 8.666/93, art. 24, incisos I e II:</b> NÃO
<b>Renovação de Contrato:</b> NÃO
<b>Necessidade de capacitação de servidores:</b> NÃO
<b>Vinculação ou dependência com outro item:</b> NÃO

## ESTUDOS PRELIMINARES

- Necessidade da contratação:**  
Justifica-se a compra desse material pois esse acessório ( garras plástica para cabo de mop úmido ) que serve para fixar os refis do mop para a limpeza dos pisos, se quebram com frequência, e no lugar de se comprar um kit completo do cabo do mop, fica mais prático e economico comprar apenas as garras do mop.
- Referência a outros instrumentos de planejamento do órgão ou entidade, se houver:**  
Plano de Desenvolvimento Institucional - PDI
- Requisitos da contratação:**
- Estimativa das quantidades:**  
Justifica-se a compra desse material pois esse acessório ( garras plástica para cabo de mop úmido ) que serve para fixar os refis do mop para a limpeza dos pisos, se quebram com frequência, e no lugar de se comprar um kit completo do cabo do mop, fica mais prático e economico comprar apenas as garras do mop.
- Levantamento de mercado e justificativa da escolha do tipo de solução a contratar:**
- Definição dos métodos para estimativas de preço ou dos meios de previsão de preços referenciais:**
- Descrição da solução como um todo:**
- Justificativas para o parcelamento ou não da solução, quando necessária para a individualização do objeto:**
- Demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais ou financeiros disponíveis:**
- Providências para adequação do ambiente do órgão:**
- Contratações correlatas e/ou interdependentes:**
- Declaração da viabilidade ou não da contratação:**

## GERENCIAMENTO DE RISCOS

Nenhum risco informado.

## ARQUIVOS ANEXADOS

Descrição	Arquivo
Nenhum arquivo anexado.	

Cancelar << Voltar Homologar

## Compras

**COMPRAS > DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA**

Homologue o documento para que ele possa ser liberado para inclusão em processo de compra.

**DADOS DE IDENTIFICAÇÃO**

<b>Órgão/Entidade:</b> UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO (11.00)	<b>Matricula/SIAPE:</b> 396343
<b>Sector Requisitante:</b> SUPERINTENDÊNCIA DE INFRA-ESTRUTURA (11.01.07)	<b>Telefone:</b>
<b>Status do documento:</b> HOMOLOGADO PELO SETOR DE COMPRAS	<b>Valor Total:</b> R\$ 50,00
<b>Responsável pela demanda:</b> FRANCISCO XAVIER DE OLIVEIRA FILHO	<b>Data de envio:</b>
<b>E-mail:</b> fxavierf@ufersa.edu.br	
<b>Requisição (Número/ano):</b> 1337/2022	
<b>Usuário cadastro:</b> GILDSON SILVA MEDEIROS AQUINO	

**INFORMAÇÕES DOS ITENS**

<b>Tipo dos itens:</b> Material							
<b>Material:</b> Consumo							
CATMAT	Denominação	Und. Med.	Qtd. Requisição*	Qtd. Histórico*	Valor Und.	Total	
381409	DESINCRUSTANTE - 1 KG	Kg	1,00	0,00	R\$ 50,00	R\$ 50,00	
<b>Descrição:</b> Características Gerais: Desincrustante; Composição: ortofosfato trissódico, nonil fenol etoxilado 9,5 MOE (tensivo não iônico) e EDTA tetrassódico (sequestrante). Características Adicionais: detergente para uso profissional destinado a limpeza de artigos médicos e odontológicos, como instrumentais, utensílios e vidrarias impregnados com matéria orgânica. Apresentação: pacote com 1 Kg. Deve constar registro e certificado do Ministério da Saúde e ANVISA. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Desincrustante Ortofosfato Trissódio Rio 93 com 1 Kg da marca Rioquímica. CATMAT: 381409.							
*Qtd. Requisição: quantidade do material solicitada na requisição 1337/2022.							
*Qtd. Histórico: quantidade do material consumida no Setor Requisitante no período informado do histórico de consumo (07/04/2020 a 07/04/2021).							

**INFORMAÇÕES GERENCIAIS**

<b>Grau de prioridade da aquisição:</b> Alta
<b>Data estimada para a necessidade do item:</b> 04/07/2022
<b>Contratação emergencial ou remanescente (Lei nº 8.666, art. 24, incisos IV e XI):</b> NÃO
<b>Dispensa nos termos da Lei nº 8.666/93, art. 24, incisos I e II:</b> NÃO
<b>Renovação de Contrato:</b> NÃO
<b>Necessidade de capacitação de servidores:</b> NÃO
<b>Vinculação ou dependência com outro item:</b> NÃO

**ESTUDOS PRELIMINARES**

- Necessidade da contratação:**  
MATERIAL PARA UTILIZAÇÃO NO PROJETO 'AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DA ÁGUA' - COM PARTICIPAÇÃO DA DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE
- Referência a outros instrumentos de planejamento do órgão ou entidade, se houver:**  
Plano de Desenvolvimento Institucional - PDI
- Requisitos da contratação:**
- Estimativa das quantidades:**  
Quantitativo necessário para atender o Projeto "Avaliação da Qualidade da água fornecida no Campus Mossoró" - utilização no Laboratório de Saneamento Ambiental da UFERSA
- Levantamento de mercado e justificativa da escolha do tipo de solução a contratar:**
- Definição dos métodos para estimativas de preço ou dos meios de previsão de preços referenciais:**
- Descrição da solução como um todo:**
- Justificativas para o parcelamento ou não da solução, quando necessária para a individualização do objeto:**
- Demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais ou financeiros disponíveis:**
- Providências para adequação do ambiente do órgão:**
- Contratações correlatas e/ou interdependentes:**
- Declaração da viabilidade ou não da contratação:**

**GERENCIAMENTO DE RISCOS**

Nenhum risco informado.

**ARQUIVOS ANEXADOS**

Descrição	Arquivo
Nenhum arquivo anexado.	

Homologador por: ALEXANDRE MIRANDA ROCHA (alexandremiranda)

&lt;&lt; Voltar

**Compras**

## **Anexo II - Relatório dos materiais.pdf**



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO  
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E  
CONTRATOS

EMITIDO EM 01/09/2022 16:38



## RELATÓRIO DOS MATERIAIS A SEREM LICITADOS

**Licitação:** 23091.007922/2022-78 - PR 1002/2022 - UFERSA

**Gestora:** 1100 - UFERSA

**Assunto:** PREGÃO Nº.: XXX/2022 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO (3022), DESTINADOS AOS CAMPI DA UFERSA.

**Tipo:** MATERIAIS

**Status:** SETOR DE COMPRAS - EM ANÁLISE - SETOR COMPRAS

### LISTA DOS MATERIAIS

Item	Especificação do Material	Unid.	Quant. Interna	Quant. Externa	Quant. Total
<b>NÃO ASSOCIADO(S) A LOTE/GRUPO</b>					
1	<b>302200000005 ÁGUA SANITÁRIA - 1 L</b> Características Gerais: Água sanitária; Composição química: hipoclorito de sódio (NaClO), teor cloro ativo (aproximado): entre 2,0 a 2,5% p/p (peso por peso) e água potável; Cor: incolor. Características Adicionais: aplicação em lavagem, desinfecção e alvejamento de roupas, banheiras, pias, etc. Apresentação: frasco com 1 l. Deve constar registro e certificado do Ministério da Saúde e ANVISA. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Água Sanitária com 1 l da marca Tubarão. CATMAT: 226699.	Litro	16000	0	16000
	<b>Quant. Int.</b> 153033 - UFERSA				16000
2	<b>302200000221 ÁLCOOL ETÍLICO GEL - 70% (70 INPM) - 500 G</b> Características Gerais: Álcool etílico gel (etanol) bactericida e isento de partículas; Tipo: hidratado; Teor alcóolico: 70° (70° INPM); Composição: carbomer, glycerin, methyparaben, alcohol, aqua, dematonium benzoate, aminomethyl propanol; Cor: incolor. Características Adicionais: indicado para limpeza de ambientes administrativos e higiene pessoal. Apresentação: frasco com 500 g. Certificado INMETRO e Norma ABNT NBR 5991. Deve constar registro e certificado do Ministério da Saúde e ANVISA. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Álcool em Gel 70° INPM Antisséptico para as Mãos com 581 ml / 500 g da marca Ciclo Farma. CATMAT: 269943.	FRASCO 500 G	11148	0	11148
	<b>Quant. Int.</b> 153033 - UFERSA				11148
3	<b>3022000000263 ÁLCOOL ETÍLICO LÍQUIDO - 70% (70 INPM) - 1 L</b> Características Gerais: Álcool etílico líquido (etanol) bactericida e isento de partículas; Tipo: hidratado; Teor alcóolico: 70% (70 INPM); Composição: etanol, água deionizada e desnaturante; Cor: incolor. Características Adicionais: indicado para limpeza profissional e desinfecção de superfícies fixas e ambientes. Apresentação: frasco com 1 l. Certificado INMETRO e Norma ABNT NBR 5991. Deve constar registro e certificado do Ministério da Saúde e ANVISA. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Álcool Etílico 70% INPM com 1 l da marca Vic Pharma. CATMAT: 269941.	Litro	15200	0	15200
	<b>Quant. Int.</b> 153033 - UFERSA				15200
4	<b>302200000172 ODORIZADOR DE AMBIENTE PARA AUTOMÓVEIS</b> Características Gerais: Odorizador de ambiente para automóveis; Composição: fragrância, espessante, antioxidante e corante. Características Adicionais: elimina odores e renova o ar, preparado para utilização com refil, sistema para prender no veículo. Apresentação: 1 aparelho e 1 refil com 7 ml. Dimensões (aproximadas): 9,4 x 3,5 x 14,5 cm (L x E x C). Peso total do produto (aproximado): 600 g. A fragrância do produto será solicitada no momento da remessa de nota de empenho à contratada. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Purificador de Ar Automotivo Auto Sport Aparelho e Refil com 7 ml da marca Glade. CATMAT: 302408.	UNIDADE	50	0	50
	<b>Quant. Int.</b>				

153033 - UFERSA					50
<b>5</b>	<b>302200000237 BALDE COM TAMPA - 20 L</b>	UNIDADE	40	0	40
<p>Características Gerais: Balde com tampa com fechamento hermético e lacre para maior segurança; Material: confeccionado em PEAD (Polietileno de Alta Densidade) com alça de ferro com batoque; Capacidade: 20 l; Cor: branca. Características Adicionais: recomendado ao transporte e embalagem de produtos e resíduos perigosos, produtos não atóxico. Dimensões (aproximadas): 85 x 31 x 31 cm (A x L x C). Peso (aproximado): 2,5 Kg. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Balde Plástico Branco 20 l com Tampa da marca Jaguar. CATMAT: 216086.</p>					
<b>Quant. Int.</b>					
153033 - UFERSA					40
<b>6</b>	<b>302200000037 BALDE PLASTICO - 10 L - USO EM LIMPEZA</b>	UNIDADE	5	0	5
<p>Características Gerais: Balde para uso em limpeza com alça; Material: balde plástico frisado com alça de ferro; Capacidade: 10 l; Cor: a cor do produto será solicitada no momento da remessa de nota de empenho para contratada. Características Adicionais: recomendado ao transporte de líquidos e materiais de limpeza. Dimensões (aproximadas): 25 x 25,4 cm (A x D). Peso (aproximado): 400 g. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Balde com Alça de Ferro 10 l da marca Arqplast. CATMAT: 216091.</p>					
<b>Quant. Int.</b>					
153033 - UFERSA					5
<b>7</b>	<b>302200000196 BALDE PLÁSTICO PARA CONCRETO - 12 L</b>	UNIDADE	90	0	90
<p>Características Gerais: Balde plástico para concreto; Graduação: com graduação; Tipo de Pegador: com pegador no fundo do balde; Material: confeccionado em plástico com alça reforçada de arame galvanizado; Capacidade: 12 l; Cor: preto. Características Adicionais: indicado para utilização na construção civil e em atividades domésticas. Dimensões (aproximadas): 33 x 24 x 33 cm (L x A x P). Peso (aproximado): 550 g. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Balde Plástico Extraforte 12 l Preto da marca Vonder. CATMAT: 216091.</p>					
<b>Quant. Int.</b>					
153033 - UFERSA					90
<b>8</b>	<b>302200000008 BALDE PLASTICO 15 LITROS - USO EM LIMPEZA</b>	UNIDADE	80	0	80
<p>Características Gerais: Balde para uso em limpeza com alça; Material: balde plástico frisado com alça de ferro; Capacidade: 15 l; Cor: a cor do produto será solicitada no momento da remessa de nota de empenho para contratada. Características Adicionais: recomendado ao transporte de líquidos e materiais de limpeza. Dimensões (aproximadas): 29 x 28,5 cm (A x D). Peso (aproximado): 500 g. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Balde com Alça de Ferro 15 l da marca Arqplast. CATMAT: 216079.</p>					
<b>Quant. Int.</b>					
153033 - UFERSA					80
<b>9</b>	<b>302200000159 BALDE PLÁSTICO PARA CONCRETO - 20 L</b>	UNIDADE	85	0	85
<p>Características Gerais: Balde para concreto com tampa com fechamento hermético com lacre de segurança; Material: confeccionado em plástico com alça reforçada de arame galvanizado com batoque; Capacidade: 20 l; Cor: preto. Características Adicionais: indicado para utilização na construção civil e em atividades domésticas. Dimensões (aproximadas): 30,4 cm (diâmetro externo superior) x 26 cm (diâmetro externo fundo) x 36,8 cm (Altura). Peso (aproximado): 600 g. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Balde Plástico para Içar Concreto com Tampa Lacre 20 l da marca Nairapack. CATMAT: 216079.</p>					
<b>Quant. Int.</b>					
153033 - UFERSA					85
<b>10</b>	<b>302200000093 CABO DE ALUMÍNIO PARA MOP ÚMIDO</b>	UNIDADE	75	0	75
<p>Características Gerais: Cabo de alumínio para mop úmido. Material: cabo confeccionado em alumínio com suporte ao mop úmido em polipropileno e trava para refil em poliacetal; Cor do suporte: azul. Características Adicionais: utilizado para fixa o refil de mop úmido e indicado para higienização em pisos de diversos ambientes. Dimensões (aproximadas): 146 x 11 cm (A x L). Peso (aproximado): 490 g. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Cabo Mop Úmido 1,46 m da marca Bralimpia. CATMAT: 427359.</p>					
<b>Quant. Int.</b>					
153033 - UFERSA					75
<b>11</b>	<b>302200000147 CERA AUTOMOTIVA - 200 G</b>	EMBALAGEM 200 G	20	0	20
<p>Características Gerais: Cera automotiva para polimento automotivo; Apresentação: em pasta; Composição: cera microcristalina, cera de carnaúba, parafina, silicone, corante, alcalinizante, antioxidante, espessante, abrasivo, solvente alifático, emulsificantes, água, fragrância e isotiazolinona;</p>					

Material da embalagem: aço. Características Adicionais: aplicação ideal para todos os tipos de pintura automotiva. Deve constar registro e certificado da ANVISA. Dimensões (aproximadas): 12,35 x 18,53 x 12,35 cm (L x A x P). Peso (aproximado): 200 g. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Cera Automotiva Tradicional Proteção e Brilho em Pasta 200 g da marca Grand Prix. CATMAT: 245704.

**Quant. Int.**

153033 - Ufersa

20

**12 302200000060 CESTO PARA LIXO EM POLIPROPILENO SEM TAMPA - 12 L** UNIDADE 110 0 110

Características Gerais: Cesto comum para lixo; Formato: cilindro e totalmente fechado em sua circunferência, sem tampa; Material: confeccionado em polipropileno (PP) com proteção ultra violeta (UV), com o símbolo de papel reciclável impresso em sua lateral externa isto é, coleta seletiva, gravado ou em adesivo de alta resistência já colocado no cesto; Capacidade: 12 l; Cor: azul. Características Adicionais: aplicação em ambientes administrativos. Dimensões (aproximadas): 23,5 x 29 cm (D x A). Deve constar registro e certificado da ANVISA. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Cesto de Lixo para Escritório sem Tampa 12 l da marca JSN. CATMAT: 239916.

**Quant. Int.**

153033 - Ufersa

110

**13 302200000193 CESTO PARA LIXO EM AÇO INOX SEM TAMPA - 10 L** UNIDADE 10 0 10

Características Gerais: Cesto para lixo aberto sem tampa; Material: confeccionado em aço inoxidável AISI-430; Acabamento: Scotch Brite (tratamento anti digitais) e base em polipropileno; Capacidade: 10 l; Cor: cinza. Características Adicionais: aplicação em ambientes administrativos internos. Dimensões (aproximadas): 31,5 x 20 x 20 x 0,5 cm (A x L x D x E). Peso (aproximado): 500 g. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Cesto para Papel Cápsula Dots em Aço Inox Scotch Brite em Polipropileno 10 l da marca Tramontina. CATMAT: 239916.

**Quant. Int.**

153033 - Ufersa

10

**14 302200000125 CESTO PARA LIXO EM POLIPROPILENO COM TAMPA E PEDAL - 15 L** UNIDADE 110 0 110

Características Gerais: Cesto para lixo com tampa e pedal; Formato: retangular; Material: confeccionado em polipropileno (PP) injetado com proteção ultra violeta (UV), com o símbolo de papel reciclável impresso em sua lateral externa isto é, coleta seletiva, gravado ou em adesivo de alta resistência já colocado no cesto, com tampa sendo acionada através de um pedal; Acompanha: 02 ganchos para fixação do saco de lixo; Capacidade: 15 l; Cor: azul. Características Adicionais: aplicação em ambientes administrativos. Dimensões (aproximadas): 40 x 28 x 32 (A x L x P). Deve constar registro e certificado da ANVISA. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Cesto de Lixo para Escritório com Tampa e Pedal 15 l da marca JSN. CATMAT: 314891.

**Quant. Int.**

153033 - Ufersa

110

**15 302200000132 CESTO PARA LIXO EM POLIPROPILENO COM TAMPA E PEDAL - 30 L** UNIDADE 50 0 50

Características Gerais: Cesto para lixo com tampa e pedal; Formato: retangular; Material: confeccionado em polipropileno (PP) injetado com proteção ultra violeta (UV), com o símbolo de papel reciclável impresso em sua lateral externa isto é, coleta seletiva, gravado ou em adesivo de alta resistência já colocado no cesto, com tampa sendo acionada através de um pedal; Acompanha: 02 ganchos para fixação do saco de lixo; Capacidade: 30 l; Cor: azul. Características Adicionais: aplicação em ambientes administrativos. Dimensões (aproximadas): 47 x 40,5 x 34 (A x L x P). Deve constar registro e certificado da ANVISA. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Cesto de Lixo para Escritório com Tampa e Pedal 30 l da marca JSN. CATMAT: 314891.

**Quant. Int.**

153033 - Ufersa

50

**16 302200000245 DESINCRUSTANTE - 1 KG** Kg 1 0 1

Características Gerais: Desincrustante; Composição: ortofosfato trissódico, nonil fenol etoxilado 9,5 MOE (tensivo não iônico) e EDTA tetrassódico (sequestrante). Características Adicionais: detergente para uso profissional destinado a limpeza de artigos médicos e odontológicos, como instrumentais, utensílios e vidrarias impregnados com matéria orgânica. Apresentação: pacote com 1 Kg. Deve constar registro e certificado do Ministério da Saúde e ANVISA. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Desincrustante Ortofosfato Trissódio Rio 93 com 1 Kg da marca Rioquímica. CATMAT: 381409.

**Quant. Int.**

153033 - Ufersa

1

**17 302200000161 DESINFETANTE LÍQUIDO - 5 L** BOMBONA 5 L 7000 0 7000

Características Gerais: Desinfetante líquido leitoso concentrado, bactericida, bacteriostático, odorante e biodegradável; Composição: tensoativo catiônico, sequestrante, conservante, opacificante, atenuador de espuma, controlador de pH, corantes, fragrância e água; Componente ativo: 0,33% de cloreto de alquil dimetil benzil amônio. Apresentação: bombona fabricada em PEAD (Polietileno de Alta Densidade) virgem com 5 l. Características Adicionais: desinfetante para uso geral, eficiente contra germes, bactérias e o vibrião do cólera. A fragrância do produto será solicitada no momento da remessa de nota de empenho à contratada. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Desinfetante Leitoso Kalipto Galão com 5 l da marca Bombril. CATMAT: 381409.

**Quant. Int.**

153033 - UFERSA

7000

**18 30220000009 DESODORIZADOR AEROSOL - 360 ML FRASCO 500 0 500**

Características Gerais: Desodorizador aerosol (spray); Composição: solubilizantes, coadjuvantes; Material frasco: aço. Apresentação: frasco spray com 360 ml / 302 g. Características Adicionais: aplicação aromatizante para ambientes fechados na eliminação de odores desagradáveis. Deve constar registro e certificado da ANVISA. A fragrância do produto será solicitada no momento da remessa de nota de empenho à contratada. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Spray Desodorizador de Ambientes com Aromatizante com 360 ml da marca Bom Ar. CATMAT: 327150.

**Quant. Int.**

153033 - UFERSA

500

**19 302200000171 DETERGENTE AUTOMOTIVO - 5 L BOMBONA 5 L 85 0 85**

Características Gerais: Detergente automotivo cremoso com efeito flutuador e espumante; Composição: ácido sulfônico, alcalonamida de ácidos graxos, trietanolamina, lauril sulfato de sódio, ureia, conservante, corante, água, ativo biodegradável ácido benzeno sulfônico; Cor: amarelo. Apresentação: bombona com 5 l. Características Adicionais: indicado para lavagem de veículos automotivos e equipamentos em geral. Deve constar registro e certificado da ANVISA. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Detergente Lava Auto Flutuador Ultra Concentrado com 5 l da marca Vonder. CATMAT: 446182.

**Quant. Int.**

153033 - UFERSA

85

**20 302200000170 DETERGENTE LÍQUIDO - 5 L BOMBONA 5 L 2000 0 2000**

Características Gerais: Detergente líquido; Composição: tensoativos aniônicos, sequestrante, conservantes, espessante, corante, fragrância, água, dodecilbenzenossulfonato de sódio, lauril éter sulfato de sódio e bronopol. Apresentação: bombona com 5 l. Características Adicionais: detergente líquido destinado a limpeza de materiais de copa e cozinha como: pratos, copos e talheres, etc., e para retirada de gorduras e manchas. A fragrância do produto será solicitada no momento da remessa de nota de empenho à contratada. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Detergente Líquido com 5 l da marca Ypê. CATMAT: 386806

**Quant. Int.**

153033 - UFERSA

2000

**21 302200000232 ESCOVA MULTIUSO COM CABO UNIDADE 90 0 90**

Características Gerais: Escova multiuso com cabo para limpeza; Material: confeccionada em polipropileno (cerdas e cabo). Características Adicionais: indicada para limpeza em geral de sujeiras de difícil retirada em cantos e superfícies lisas. Dimensões (aproximadas): 14,5 x 6,0 x 8,2 cm (C x L x A). Peso (aproximado): 90 g. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Escova Noviça Adapt da marca Bettanin. CATMAT: 312293.

**Quant. Int.**

153033 - UFERSA

90

**22 302200000026 ESPONJA MULTIUSO DUPLA FACE UNIDADE 1600 0 1600**

Características Gerais: Esponja multiuso dupla face antiaderente para limpeza; Material: espuma de poliuretano, com bactericida e fibra sintética com abrasivo. Apresentação: embalada de forma individual com plástico, devidamente rotulada e identificada; Cor: amarela e verde. Características Adicionais: esponja destinada a limpeza de materiais de copa e cozinha como: pratos, copos e talheres, etc., para retirada de gorduras e manchas e para uso geral em superfícies como pisos, paredes, bancadas, equipamentos e utensílios. Dimensões (aproximadas): 110 x 75 x 20 mm (C x L x E). Peso (aproximado): 10 g. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Esponja Dupla Face Scotch Brite da marca 3M. CATMAT: 264218.

**Quant. Int.**

153033 - UFERSA

1600

**23 302200000033 ESPONJA LÃ DE AÇO - 8 UN. PACOTE 1100 0 1100**

Características Gerais: Esponja lã de aço para limpeza; Material: aço carbono; Formato: retangular. Características Adicionais: textura macia e isenta de sinais de oxidação e indicada na limpeza em

variados ambientes residencial internos e externos e em superfícies removendo sujeiras mais difíceis e no polimento de metais. Apresentação: pacote com 8 unidades. Dimensões das esponjas (aproximadas): 90 x 40 mm (C x L). Peso (aproximado): 60 g. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Esponja Lã de Aço Eco com 8 unidades da marca Bombril. CATMAT: 306176.

**Quant. Int.**

153033 - UFERSA 1100

**24 302200000173 ESTOPA PARA LIMPEZA** PACOTE 35 0 35

Características Gerais: Estopa para limpeza; Material: fios de algodão, limpos, novos, desembaraçados; Cor: branca. Características Adicionais: tratada para eliminação de poeira, sujeira, aparas e resíduos em peças, trabalho de pintura e polimento. Apresentação: pacote com 150g. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Estopa com 150 g da marca Autoklin. CATMAT: 227345

**Quant. Int.**

153033 - UFERSA 35

**25 302200000052 FLANELA PARA LIMPEZA - 28 X 48 CM** UNIDADE 2040 0 2040

Características Gerais: Flanela para limpeza; Material: 100% algodão declarada em etiqueta de tecido, etiqueta adesiva ou rótulo; Cor: Laranja ou vermelha. Apresentação: embalado em sacos plásticos transparentes contendo 1 unidade em cada. Características Adicionais: indicada para limpeza em superfícies delicadas, como: móveis e talheres. Dimensões (aproximadas): 28 x 48 cm (L x C). Peso (aproximado): 40 g. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Flanela para Limpeza 28 x 48 cm da marca Alklin. CATMAT: 319163

**Quant. Int.**

153033 - UFERSA 2040

**26 3022000000274 GARRA PARA MOP ÚMIDO** UNIDADE 300 0 300

Características Gerais: Garra para mop úmido; Material: haste da garra confeccionado em polipropileno, com trava (clip) confeccionado em polipropileno para fixação de refis de mop úmidos, com anel de rosca para fixação ao cabo de alumínio. Características Adicionais: aplicável com cabos de Ø 22 até Ø 25mm. Medidas (aproximadas): 16,5 x 12 x 3,5 cm (L x A x P). Peso (aproximado): 400 g. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Suporte Garra Plástica para Mop Úmido da marca Bralimpia. CATMAT: 450517

**Quant. Int.**

153033 - UFERSA 300

**27 302200000179 LUVAS PARA LIMPEZA MULTIUSO - TAMANHO M** PAR 500 0 500

Características Gerais: Luva para limpeza multiuso; Material: 100% látex natural / forro 100% de algodão para absorver a transpiração, talco e aromatizante. Formato: bordas ajustadas que aumentam a proteção, evitando a entrada de água e superfície antiderrapante, termo-isolante e anatômica, resistente e flexível; Tamanho: M; Apresentação: par embaladas com plástico, devidamente rotuladas e identificadas; Cor: amarela ou azul. Características Adicionais: indicada para limpeza geral. Dimensões (aproximadas): 25,4 x 13,3 x 1,7 cm (A x L x P). Peso (aproximado): 70 g. De acordo com NBR 13393. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Luva de Proteção e Forrada Multiuso Scotch Brite Tamanho M da marca 3M. CATMAT: 222683.

**Quant. Int.**

153033 - UFERSA 500

**28 302200000178 REFIL MOP ÚMIDO PARA LIMPEZA EM ALGODÃO - 320 G** UNIDADE 700 0 700

Características Gerais: Refil para mop úmido cru para limpeza; Material: algodão com ponta cortada; Gramatura aproximada: 320 g/m<sup>2</sup>; Cor: branco. Características Adicionais: indicado a limpeza de pisos hospitalares e em geral. Dimensões (aproximadas): 17 x 35 cm (L x C). Peso (aproximado): 320 g. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Refil Mop Úmido Cru em Algodão com Cinta com 320 g da marca Bralimpia. CATMAT: 229707.

**Quant. Int.**

153033 - UFERSA 700

**29 302200000182 PÁ TIPO COLETOR DE LIXO DOBRÁVEL - 25 CM** UNIDADE 90 0 90

Características Gerais: Pá tipo coletor de lixo dobrável com parte coletora com 25 cm de abertura, para recolhimento de lixo na horizontal; Material (cabo): confeccionada em polietileno (PP), revestido em material plástico e com ponteira plástica e com orifício para pendurar / (pá coletora): confeccionada em polietileno (PP) com borracha injetada e flexível em PVC na ponta e apoio na parte traseira para firmar a pá com o pé. Características Adicionais: indicada no recolhimento de materiais em geral. Dimensões totais (aproximadas): 26 x 22 x 96 cm (C x L x A). Dimensões da pá coletora (aproximada): 4,5 x 8,5 x 25 cm (C Peso (aproximado): 100 g. Acompanha cabo com 90 cm de comprimento. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Pá de Lixo Plástica com Cabo Articulado Jeitosa da Marca Bettanin. CATMAT: 357900

<b>Quant. Int.</b>					
153033 - UFERSA					90
<b>30</b>	<b>30220000023 PANO DE CHÃO - 60 X 80 CM</b>	UNIDADE	1600	0	1600
Características Gerais: Pano de chão com costuras laterais, com bordas em overlock, alta absorção de umidade; Tipo: saco; Material: confeccionado em algodão cru alvejado; Gramatura: 20 batidas tradicional; Cor: branco. Características Adicionais: indicado para limpeza geral em pisos. Medidas (aproximadas): 60 x 80 cm (L x C). Peso (aproximado): 130 g. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Pano de Chão Alvejado 60 x 80 cm da marca Martins. CATMAT: 357462.					
<b>Quant. Int.</b>					
153033 - UFERSA					1600
<b>31</b>	<b>302200000174 PANO DE PRATO - 60 X 40 CM</b>	UNIDADE	550	0	550
Características Gerais: Pano de prato; Material: confeccionado em 100% algodão, trama fechada; Cor: branca. Dimensões (aproximadas): 60 x 40 cm (C x L). Características Adicionais: o pano de prato deverá ser gravado com nome UFERSA no centro do pano na cor verde, com caracteres com 4 cm de altura e 1 cm de largura, fonte Times New Roman. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. CATMAT: 321633.					
<b>Quant. Int.</b>					
153033 - UFERSA					550
<b>32</b>	<b>302200000143 PANO MULTIUSO - 33 X 58 CM</b>	PACOTE 5 UN.	1800	0	1800
Características Gerais: Pano multiuso, super absorvente; Material: confeccionado em fibras de viscose, composto de resina sintética, vinil acrílica, corante, agente bacteriostático; Cor: azul, rosa ou verde. Apresentação: pacote com 5 unidades. Características Adicionais: indicado para secagem, remoção de gordura, limpeza doméstica e corporativa em diversas aplicações. Medidas (aproximadas): 33 x 58 cm. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Pano Multiuso Scotch Brite com 5 unidades da marca 3M. CATMAT: 137057.					
<b>Quant. Int.</b>					
153033 - UFERSA					1800
<b>33</b>	<b>302200000181 PAPEL HIGIÊNICO - 10 CM X 30 M</b>	FARDO	450	0	450
Características Gerais: Papel higiênico; Tipo: Picotado e gofrado, com folha dupla, extra macio e sem perfume; Material: 100% fibras vegetais naturais virgens, não transgênicas; Cor: branco. Apresentação: fardo com 16 pacotes com 4 rolos, cada, totalizando 64 unidades. Características Adicionais: produto não perecível e não reutilizável. Dimensões (aproximadas): 10 cm x 30 m (L x C). De acordo com a ABNT NBR 15464-2. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Papel Higiênico Neutro Folha Dupla Personal Vip com Fardo com 64 Rolos de 10 cm x 30 m da marca Santher. Fardo com 64 rolos. CATMAT: 246677.					
<b>Quant. Int.</b>					
153033 - UFERSA					450
<b>34</b>	<b>302200000157 PAPEL HIGIÊNICO - 10 CM X 500 M</b>	PACOTE	5500	0	5500
Características Gerais: Papel higiênico, folha simples; Material: 100% celulose; Cor: branco. Apresentação: pacote com 4 rolos. Características Adicionais: Aplicação em dispense de papel higiênico, especialmente em locais de alto fluxo. Dimensões (aproximadas): 10 cm x 500 m (L x C). Peso (aproximado): 4,1 Kg. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Papel Higiênico Softys de 10 cm x 500 m com 4 unidades da marca Elite Professional. CATMAT: 224641.					
<b>Quant. Int.</b>					
153033 - UFERSA					5500
<b>35</b>	<b>302200000176 PAPEL TOALHA - 23 X 21 CM</b>	PACOTE	8336	0	8336
Características Gerais: Papel toalha com folha simples, gofrado e interfoliado 2D (duas dobras); Material: confeccionada com fibras celulósicas 100% virgens; Gramatura (aproximada): 22 a 24 g/m <sup>2</sup> ; Cor: branco. Apresentação: pacote com 1.000 folhas sendo dividido em 04 pacotes com 250 folhas, cada. Características Adicionais: utilizadas para dispenser de papel toalha. Dimensões (aproximadas): 23 x 21 cm (C x L). A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Papel Toalha Interfolha 02 Dobras 23 x 21 cm com 1.000 folhas da marca União Master Paper. CATMAT: 293352.					
<b>Quant. Int.</b>					
153033 - UFERSA					8336
<b>36</b>	<b>302200000153 PEDRA SANITÁRIA - 25 G (COM REDE E GANCHO DE SUSTENTAÇÃO)</b>	UNIDADE	2000	0	2000
Características Gerais: Pedra sanitária tipo detergente sanitário sólida; Composição: Dodecilbenzeno, sulfato de sódio, coadjuvantes, emoliente, fragrância e corantes. Características Adicionais: detergente para uso sanitário em vasos sanitários e mictórios. Apresentação: 1 pedra com 25 g, 1 rede plástica e 1 gancho plástico. Deve constar registro e certificado na ANVISA. A fragrância do produto será solicitada no momento da remessa de nota de empenho pela contratada. A validade do produto deverá ser de no					

mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Pedra Sanitária 25 g da marca Glade. CATMAT: 233497.

**Quant. Int.**

153033 - UFERSA

2000

**37 302200000233 PORTA DETERGENTE E ESPONJA UNIDADE 60 0 60**

Características Gerais: Porta detergente e esponja com separações internas para colocar esponja, barra de sabão e detergente líquido de 500 ml; Material: polipropileno. Dimensões (aproximadas): 23,5 x 12,5 x 3,5 cm (C x L x E). Peso (aproximado): 58 g. A cor do produto será solicitada no momento da remessa de nota de empenho pela contratada. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Porta Detergente, Sabão e Esponja da marca Jaguar. CATMAT: 260095.

**Quant. Int.**

153033 - UFERSA

60

**38 302200000066 RODO DE BORRACHA - 30 CM UNIDADE 220 0 220**

Características Gerais: Rodo de 30 cm com cabo; Material (rodo): borracha dupla em EVA, com encaixe plástico e sistema rosqueável para encaixe ao cabo; Material (cabo): confeccionado em aço e revestido, com aproximadamente 1,20 m de comprimento. Medidas (aproximadas): 9 x 32 x 5 cm (A x C x L). Peso (aproximado): 162 g. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Rodo Plástico 30 cm da marca Santa Maria. CATMAT: 228864.

**Quant. Int.**

153033 - UFERSA

220

**39 302200000234 RODO PARA PIA - 2 X 16 X 15 CM UNIDADE 90 0 90**

Características Gerais: Rodo para pia manual; Material: confeccionado em polipropileno, máster e borracha em EVA. Apresentação: com cabo e alça para transporte. Dimensões (aproximadas): 2 x 16,2 x 14,6 cm (L x C x A). Peso (aproximado): 40 g. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Rodo para Pia Manual da marca Santa Maria. CATMAT: 261015.

**Quant. Int.**

153033 - UFERSA

90

**40 302200000092 SABÃO EM BARRA - 1 KG KG 350 0 350**

Características Gerais: Sabão em barra; Composição: sabão de ácidos graxos láuricos, ácidos graxos esteáricos, ácidos graxos oleicos, coadjuvantes, glicerina e água. Características Adicionais: utilizado em limpeza em geral. Apresentação: pacote com 1 kg, sendo dividido em 5 barras de 200 g, cada. Deve constar registro e certificado na ANVISA. A fragrância do produto será solicitada no momento da remessa de nota de empenho pela contratada. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Sabão em Barra com 1 kg da marca Ypê. CATMAT: 226629.

**Quant. Int.**

153033 - UFERSA

350

**41 302200000099 SABÃO EM PÓ - 1 KG KG 1700 0 1700**

Características Gerais: Sabão em pó. Composição: tensoativos aniônico, alcalinizante, sais inorgânicos, enzimas sequestrantes, branqueador óptico, bentonita, sódico, corante, enzimas, agente antirredespositante, fragrância, água, lenear aquil benzeno sulfonato de sódio e tensoativo biodegradável. Características Adicionais: utilizado em limpeza em geral. Apresentação: embalagem plástica em sachê com 1 kg, contendo todas as características físicas do produto. Deve constar registro e certificado na ANVISA. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Sabão em Pó com 1 kg da marca Tixan Ypê. CATMAT: 226795

**Quant. Int.**

153033 - UFERSA

1700

**42 302200000015 SABONETE LÍQUIDO - 5 L GALÃO 5 L 3072 0 3072**

Características Gerais: Sabonete líquido; Aspecto físico: líquido viscoso; Acidez (ph): neutro; Composição: glicerina agentes emolientes. Características Adicionais: Aplicação antisepsia das mãos. Apresentação: galão com 5 l. A fragrância do produto será solicitada no momento da remessa de nota de empenho à contratada. Deve constar registro e certificado do Ministério da Saúde e ANVISA. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Sabonete Líquido com 5 l da marca Premisse. CATMAT: 319378.

**Quant. Int.**

153033 - UFERSA

3072

**43 302200000197 SACO PARA LIXO 100 L - PRETO PACOTE 100 UN. 1000 0 1000**

Características Gerais: Saco plástico reforçado para coleta de lixo; Capacidade: 100 l; Dimensões (aproximadas): 75 x 105 cm (L x C); Classe: I; Tipo: B; Cor: preta. Características Adicionais: tipo utilizado em condomínios, extra reforçado, de acordo com as normas técnicas NBR 9191, NBR 14474, NBR 13056. Apresentação: pacote com 100 unidades. A validade do produto deverá ser de no mínimo

80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Saco Plástico para Lixo de 100 l na cor preta da marca Extrusa-Pack. CATMAT: 226094.

**Quant. Int.**

153033 - UFERSA

1000

**44 302200000271 SACO PARA LIXO 100 L - AZUL**PACOTE 100  
UN.

1000

0

1000

Características Gerais: Saco plástico reforçado para coleta de lixo; Capacidade: 100 l. Dimensões (aproximadas): 75 x 105 cm (L x C); Classe: I; Tipo: B; Cor: azul com transparência. Características Adicionais: tipo utilizado em condomínios, extra reforçado, de acordo com as normas técnicas NBR 9191, NBR 14474, NBR 13056. Apresentação: pacote com 100 unidades. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Saco Plástico para Lixo de 100 l na cor azul da marca Extrusa-Pack. CATMAT: 345595.

**Quant. Int.**

153033 - UFERSA

1000

**45 302200000078 SACO PARA LIXO 30 L - PRETO**PACOTE 10  
UN.

6000

0

6000

Características Gerais: Saco plástico reforçado para coleta de lixo; Capacidade: 30 l e com capacidade mínima para 6 kg; Classe: I; Tipo: B; Cor: preta. Características Adicionais: tipo utilizado em condomínios, de acordo com as normas técnicas NBR 9191, NBR 14474, NBR 13056. Apresentação: pacote com 10 unidades. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Saco Plástico para Lixo de 30 l na cor preta da marca Extrusa-Pack. CATMAT: 226091.

**Quant. Int.**

153033 - UFERSA

6000

**46 302200000269 SACO PARA LIXO 30 L - AZUL**PACOTE 10  
UN.

6000

0

6000

Características Gerais: Saco plástico reforçado para coleta de lixo; Capacidade: 30 l e capacidade mínima para 6 kg; Classe: I; Tipo: B; Cor: azul com transparência. Características Adicionais: tipo utilizado em condomínios, de acordo com as normas técnicas NBR 9191, NBR 14474, NBR 13056. Apresentação: pacotes com 10 unidades. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Saco Plástico para Lixo de 30 l na azul da marca Extrusa-Pack. CATMAT: 292718.

**Quant. Int.**

153033 - UFERSA

6000

**47 302200000270 SACO PARA LIXO 60 L - AZUL**PACOTE 50  
UN.

3500

0

3500

Características Gerais: Saco plástico reforçado para coleta de lixo; Capacidade: 60 l e capacidade mínima para 6 kg; Classe: I; Tipo: B; Cor: azul com transparência. Características Adicionais: tipo utilizado em condomínios, de acordo com as normas técnicas NBR 9191, NBR 14474, NBR 13056. Apresentação: pacotes com 50 unidades. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Saco Plástico para Lixo de 60 l na cor azul da marca Extrusa-Pack. CATMAT: 295725.

**Quant. Int.**

153033 - UFERSA

3500

**48 302200000077 SACO PARA LIXO 60 L - PRETO**PACOTE 50  
UN.

3500

0

3500

Características Gerais: Saco plástico reforçado para coleta de lixo; Capacidade: 60 l, com capacidade mínima para 6 kg; Classe: I; Tipo: B; Cor: preta. Características Adicionais: tipo utilizado em condomínios, de acordo com as normas técnicas NBR 9191, NBR 14474, NBR 13056. Apresentação: pacotes com 50 unidades. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Saco Plástico para Lixo de 60 l na cor preta da marca Extrusa-Pack. CATMAT: 226091.

**Quant. Int.**

153033 - UFERSA

3500

**49 302200000222 SHAMPOO AUTOMOTIVO - 5 L**

GALÃO 5 L

60

0

60

Características gerais: Shampoo automotivo líquido; Diluição: 1/20; Fragrância: neutro. Características Adicionais: aplicação com lavadoras de alta pressão ou manualmente; indicado para uso em todos os tipos de latarias de veículos, tais como carros, motos, bicicletas ou para a limpeza de qualquer superfície metálica pintada. Apresentação: galão com 5 l. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Shampoo Automotivo da marca Kärcher Car RM 565. CATMAT: 446182.

**Quant. Int.**

153033 - UFERSA

60

**50 302200000145 TAPETE DE BORRACHA PERSONALIZADO**

UNIDADE

200

0

200

Características Gerais: Tapete emborrachado personalizado com o nome UFERSA; Material: totalmente confeccionado em fibras de vinil entrelaçadas, com base antiderrapante. Dimensões (aproximadas): 40 cm x 60 cm x 10 mm (A x L x E); Cor: azul marinho. A expressão UFERSA deverá ser gravada em baixo

relevante, no centro dos tapetes, os caracteres deverão possuir as seguintes características: Fonte: Times New Roman; Tamanho (aproximadamente): 12 x 7 cm (A x L); Cor Grafia: branca. O envio de uma amostra deste produto é imprescindível para o certame, pois somente visualmente será possível uma avaliação do mesmo pelo Setor de Licitações - SELI/DMS/PROAD. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. CATMAT: 329017.

**Quant. Int.**

153033 - UFRSA 200

**51 30220000065 VASSOURA CERDAS PALHAS**

UNIDADE 450 0 450

Características Gerais: Vassoura; Material: cerdas palha comprimento das cerdas 35 cm. Características Adicionais: sem cabo, aplicação limpeza em geral. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. CATMAT: 270575.

**Quant. Int.**

153033 - UFRSA 450

**52 302200000192 VASSOURA DE NYLON**

UNIDADE 1160 0 1160

Características Gerais: Vassoura de nylon - tipo noviça, cepa de polipropileno, aproximadamente (4 x 21,5 x 5) cm, fio de 12cm mínimo, com 66 tufos contendo 40 cerdas por tufo, com cerdas 100% PET polipropileno, tipo plumada, cabo revestido de polipropileno medindo 120 cm, com gancho de polietileno de alta densidade, rosca de polietileno de baixa densidade. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar à Noviça Bettanin ou Condor. CATMAT: 234645.

**Quant. Int.**

153033 - UFRSA 1160

**53 302200000141 VASSOURA DE PÊLO**

UNIDADE 400 0 400

Características Gerais: Vassoura de pêlo - cepa de polipropileno medindo no mínimo 26 cm de comprimento 5 cm de largura e cerdas sintéticas com 6 cm de altura, cabo revestido de polipropileno medindo 120 cm, com gancho de polietileno de alta densidade, rosca de polietileno de baixa densidade. Acima 150 tufos. A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar à Noviça Bettanin ou Condor. CATMAT: 344460.

**Quant. Int.**

153033 - UFRSA 400

**54 302200000021 VASSOURA PARA SANITÁRIO**

UNIDADE 220 0 220

Características Gerais: Vassoura para sanitário com suporte plástico para guardar a escova; Material (cerdas): náilon; Material (cabo): polipropileno. Características Adicionais: aplicação limpeza em vasos sanitários e mictórios. Dimensões (aproximadas): 34,5 x 12 x 10,5 cm (A x C x L). A validade do produto deverá ser de no mínimo 80% na data da entrega de acordo com a orientação do fabricante. Similar ao modelo Escova Sanitária Brilhus com Suporte Plástico da marca Bettanin. CATMAT: 278323.

**Quant. Int.**

153033 - UFRSA 220

**Anexo III - Relatório das requisições.pdf**



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO  
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E  
CONTRATOS

EMITIDO EM 01/09/2022 14:09



## RELATÓRIO DAS REQUISIÇÕES DO PROCESSO

**Licitação:** 23091.007922/2022-78 - PR 1002/2022 - UFERSA

**Gestora:** 1100 - UFERSA

**Assunto:** PREGÃO Nº.: XXX/2022 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO (3022), DESTINADOS AOS CAMPI DA UFERSA.

**Tipo:** MATERIAIS

**Status:** SETOR DE COMPRAS - EM ANÁLISE - SETOR COMPRAS

### LISTA DAS REQUISIÇÕES DO PROCESSO

Código e Nome da Unidade	Nº/Ano Requis.	Valor Orig. Requisição	Valor no Processo
11010011 - CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS <b>Item(ns):</b> 2 , 6 , 9 . <b>Data de Envio da Req.:</b> 29/06/2022	1101/2022	R\$ 410,95	R\$ 861,10
<i>Itens que divergem valores na requisição e no processo de compra devido a atualizações de preços:</i>			
302200000221 - ÁLCOOL ETÍLICO GEL - 70% (70 INPM) - 500 G <b>Valor na Requisição:</b> R\$ 4,4000 <b>Valor no Processo:</b> R\$ 8,3800 (19/08/2022)			
302200000037 - BALDE PLÁSTICO - 10 L - USO EM LIMPEZA <b>Valor na Requisição:</b> R\$ 3,5800 <b>Valor no Processo:</b> R\$ 9,1400 ( )			
302200000159 - BALDE PLÁSTICO PARA CONCRETO - 20 L <b>Valor na Requisição:</b> R\$ 8,2100 <b>Valor no Processo:</b> R\$ 29,0000 (31/08/2022)			
11010011 - CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS <b>Item(ns):</b> 5 . <b>Data de Envio da Req.:</b> 29/06/2022	1140/2022	R\$ 1.200,00	R\$ 2.146,00
<i>Itens que divergem valores na requisição e no processo de compra devido a atualizações de preços:</i>			
3022000000237 - BALDE COM TAMPA - 20 L <b>Valor na Requisição:</b> R\$ 30,0000 <b>Valor no Processo:</b> R\$ 53,6500 ( )			
11010007 - CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE <b>Item(ns):</b> 2 , 35 , 42 . <b>Data de Envio da Req.:</b> 10/06/2022	3044/2022	R\$ 26.014,40	R\$ 46.373,36
<i>Itens que divergem valores na requisição e no processo de compra devido a atualizações de preços:</i>			
302200000221 - ÁLCOOL ETÍLICO GEL - 70% (70 INPM) - 500 G <b>Valor na Requisição:</b> R\$ 7,5000 <b>Valor no Processo:</b> R\$ 8,3800 (19/08/2022)			
302200000176 - PAPEL TOALHA - 23 X 21 CM <b>Valor na Requisição:</b> R\$ 10,0000 <b>Valor no Processo:</b> R\$ 19,9900 (01/09/2022)			
302200000015 - SABONETE LÍQUIDO - 5 L <b>Valor na Requisição:</b> R\$ 8,9500 <b>Valor no Processo:</b> R\$ 37,7900 (31/08/2022)			
11010008 - CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS <b>Item(ns):</b> 25 . <b>Data de Envio da Req.:</b> 29/06/2022	1296/2022	R\$ 12,00	R\$ 43,30
<i>Itens que divergem valores na requisição e no processo de compra devido a atualizações de preços:</i>			
302200000052 - FLANELA PARA LIMPEZA - 28 X 48 CM <b>Valor na Requisição:</b> R\$ 1,2000 <b>Valor no Processo:</b> R\$ 4,3300 (22/07/2022)			
11010008 - CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS <b>Item(ns):</b> 25 . <b>Data de Envio da Req.:</b> 29/06/2022	1345/2022	R\$ 36,00	R\$ 129,90

*Itens que divergem valores na requisição e no processo de compra devido a atualizações de preços:*

302200000052 - FLANELA PARA LIMPEZA - 28 X 48 CM

**Valor na Requisição:**R\$ 1,2000 **Valor no Processo:** R\$ 4,3300 (22/07/2022)

1101380602 SETOR DE ALMOXARIFADO 1310/2022 R\$ 573.335,65 R\$ 1.905.308,70

**Item(ns):** 1, 2, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54.

**Data de Envio da Req.:** 29/06/2022

*Itens que divergem valores na requisição e no processo de compra devido a atualizações de preços:*

302200000005 - ÁGUA SANITÁRIA - 1 L

**Valor na Requisição:**R\$ 1,3700 **Valor no Processo:** R\$ 2,4700 (30/08/2022)

302200000221 - ÁLCOOL ETÍLICO GEL - 70% (70 INPM) - 500 G

**Valor na Requisição:**R\$ 4,4000 **Valor no Processo:** R\$ 8,3800 (19/08/2022)

3022000000263 - ÁLCOOL ETÍLICO LÍQUIDO - 70% (70 INPM) - 1 L

**Valor na Requisição:**R\$ 4,0500 **Valor no Processo:** R\$ 11,2600 (31/08/2022)

302200000172 - ODORIZADOR DE AMBIENTE PARA AUTOMÓVEIS

**Valor na Requisição:**R\$ 22,9000 **Valor no Processo:** R\$ 34,1200 (31/08/2022)

302200000196 - BALDE PLÁSTICO PARA CONCRETO - 12 L

**Valor na Requisição:**R\$ 5,2800 **Valor no Processo:** R\$ 17,9800 (31/08/2022)

302200000008 - BALDE PLÁSTICO 15 LITROS - USO EM LIMPEZA

**Valor na Requisição:**R\$ 5,5000 **Valor no Processo:** R\$ 16,9200 (31/08/2022)

302200000159 - BALDE PLÁSTICO PARA CONCRETO - 20 L

**Valor na Requisição:**R\$ 8,2100 **Valor no Processo:** R\$ 29,0000 (31/08/2022)

302200000093 - CABO DE ALUMÍNIO PARA MOP ÚMIDO

**Valor na Requisição:**R\$ 20,9800 **Valor no Processo:** R\$ 79,5800 (21/07/2022)

302200000147 - CERA AUTOMOTIVA - 200 G

**Valor na Requisição:**R\$ 10,6000 **Valor no Processo:** R\$ 31,6900 (31/08/2022)

302200000060 - CESTO PARA LIXO EM POLIPROPILENO SEM TAMPAS - 12 L

**Valor na Requisição:**R\$ 10,6700 **Valor no Processo:** R\$ 19,0800 (31/08/2022)

302200000193 - CESTO PARA LIXO EM AÇO INOX SEM TAMPAS - 10 L

**Valor na Requisição:**R\$ 72,8900 **Valor no Processo:** R\$ 229,9000 (31/08/2022)

302200000125 - CESTO PARA LIXO EM POLIPROPILENO COM TAMPAS E PEDAL - 15 L

**Valor na Requisição:**R\$ 41,9900 **Valor no Processo:** R\$ 74,1600 (31/08/2022)

302200000132 - CESTO PARA LIXO EM POLIPROPILENO COM TAMPAS E PEDAL - 30 L

**Valor na Requisição:**R\$ 50,9400 **Valor no Processo:** R\$ 99,9000 (31/08/2022)

302200000161 - DESINFETANTE LÍQUIDO - 5 L

**Valor na Requisição:**R\$ 6,0000 **Valor no Processo:** R\$ 23,4200 (01/09/2022)

302200000009 - DESODORIZADOR AEROSOL - 360 ML

**Valor na Requisição:**R\$ 6,3300 **Valor no Processo:** R\$ 16,1600 (31/08/2022)

302200000171 - DETERGENTE AUTOMOTIVO - 5 L

**Valor na Requisição:**R\$ 3,8000 **Valor no Processo:** R\$ 81,8000 (22/07/2022)

302200000170 - DETERGENTE LÍQUIDO - 5 L

**Valor na Requisição:**R\$ 7,2000 **Valor no Processo:** R\$ 28,1000 (31/08/2022)

302200000232 - ESCOVA MULTIUSO COM CABO

**Valor na Requisição:**R\$ 4,0000 **Valor no Processo:** R\$ 18,1700 (22/07/2022)

302200000026 - ESPONJA MULTIUSO DUPLA FACE

**Valor na Requisição:**R\$ 0,3500 **Valor no Processo:** R\$ 2,2200 (22/07/2022)

302200000033 - ESPONJA LÃ DE AÇO - 8 UN.

**Valor na Requisição:**R\$ 0,9500 **Valor no Processo:** R\$ 2,4600 (22/07/2022)

302200000173 - ESTOPA PARA LIMPEZA

**Valor na Requisição:**R\$ 1,7700 **Valor no Processo:** R\$ 3,5400 (31/08/2022)

302200000052 - FLANELA PARA LIMPEZA - 28 X 48 CM

**Valor na Requisição:**R\$ 0,9700 **Valor no Processo:** R\$ 4,3300 (22/07/2022)

302200000179 - LUVAS PARA LIMPEZA MULTIUSO - TAMANHO M

**Valor na Requisição:**R\$ 3,1500 **Valor no Processo:** R\$ 16,3500 (22/07/2022)

302200000178 - REFIL MOP ÚMIDO PARA LIMPEZA EM ALGODÃO - 320 G

**Valor na Requisição:**R\$ 10,8900 **Valor no Processo:** R\$ 27,6000 (29/08/2022)

302200000182 - PÁ TIPO COLETOR DE LIXO DOBRÁVEL - 25 CM

**Valor na Requisição:**R\$ 4,2900 **Valor no Processo:** R\$ 31,6600 (22/07/2022)

302200000023 - PANO DE CHÃO - 60 X 80 CM

**Valor na Requisição:**R\$ 1,8600 **Valor no Processo:** R\$ 8,6500 (22/07/2022)

302200000174 - PANO DE PRATO - 60 X 40 CM

**Valor na Requisição:**R\$ 1,2800 **Valor no Processo:** R\$ 4,6700 (31/08/2022)

302200000143 - PANO MULTIUSO - 33 X 58 CM

**Valor na Requisição:**R\$ 2,7000 **Valor no Processo:** R\$ 11,9300 (01/09/2022)

302200000181 - PAPEL HIGIÊNICO - 10 CM X 30 M

**Valor na Requisição:**R\$ 60,5600 **Valor no Processo:** R\$ 113,8400 (22/07/2022)

302200000157 - PAPEL HIGIÊNICO - 10 CM X 500 M  
**Valor na Requisição:**R\$ 6,8000 **Valor no Processo:** R\$ 92,1100 (02/08/2022)  
 302200000176 - PAPEL TOALHA - 23 X 21 CM  
**Valor na Requisição:**R\$ 7,0000 **Valor no Processo:** R\$ 19,9900 (01/09/2022)  
 302200000153 - PEDRA SANITÁRIA - 25 G (COM REDE E GANCHO DE SUSTENTAÇÃO)  
**Valor na Requisição:**R\$ 1,1500 **Valor no Processo:** R\$ 2,8200 (01/09/2022)  
 302200000233 - PORTA DETERGENTE E ESPONJA  
**Valor na Requisição:**R\$ 3,0800 **Valor no Processo:** R\$ 7,4000 (01/09/2022)  
 302200000066 - RODO DE BORRACHA - 30 CM  
**Valor na Requisição:**R\$ 8,9800 **Valor no Processo:** R\$ 17,6300 (31/08/2022)  
 302200000234 - RODO PARA PIA - 2 X 16 X 15 CM  
**Valor na Requisição:**R\$ 3,5800 **Valor no Processo:** R\$ 6,8600 (31/08/2022)  
 302200000092 - SABÃO EM BARRA - 1 KG  
**Valor na Requisição:**R\$ 3,1400 **Valor no Processo:** R\$ 17,9400 (31/08/2022)  
 302200000099 - SABÃO EM PÓ - 1 KG  
**Valor na Requisição:**R\$ 2,9700 **Valor no Processo:** R\$ 10,5500 (01/09/2022)  
 302200000015 - SABONETE LÍQUIDO - 5 L  
**Valor na Requisição:**R\$ 11,7000 **Valor no Processo:** R\$ 37,7900 (31/08/2022)  
 302200000197 - SACO PARA LIXO 100 L - PRETO  
**Valor na Requisição:**R\$ 23,0900 **Valor no Processo:** R\$ 63,1300 (01/09/2022)  
 3022000000271 - SACO PARA LIXO 100 L - AZUL  
**Valor na Requisição:**R\$ 35,0000 **Valor no Processo:** R\$ 64,2900 ()  
 302200000078 - SACO PARA LIXO 30 L - PRETO  
**Valor na Requisição:**R\$ 0,9500 **Valor no Processo:** R\$ 7,5300 (01/09/2022)  
 3022000000269 - SACO PARA LIXO 30 L - AZUL  
**Valor na Requisição:**R\$ 11,5000 **Valor no Processo:** R\$ 6,5800 (01/09/2022)  
 3022000000270 - SACO PARA LIXO 60 L - AZUL  
**Valor na Requisição:**R\$ 8,0000 **Valor no Processo:** R\$ 23,4100 (01/09/2022)  
 302200000077 - SACO PARA LIXO 60 L - PRETO  
**Valor na Requisição:**R\$ 4,7000 **Valor no Processo:** R\$ 22,0600 (01/09/2022)  
 302200000222 - SHAMPOO AUTOMOTIVO - 5 L  
**Valor na Requisição:**R\$ 12,0000 **Valor no Processo:** R\$ 108,3800 (01/09/2022)  
 302200000145 - TAPETE DE BORRACHA PERSONALIZADO  
**Valor na Requisição:**R\$ 39,1000 **Valor no Processo:** R\$ 63,9600 (01/09/2022)  
 302200000065 - VASSOURA CERDAS PALHAS  
**Valor na Requisição:**R\$ 1,7000 **Valor no Processo:** R\$ 1,8300 (31/08/2022)  
 302200000192 - VASSOURA DE NYLON  
**Valor na Requisição:**R\$ 4,4000 **Valor no Processo:** R\$ 16,1100 (31/08/2022)  
 302200000141 - VASSOURA DE PÊLO  
**Valor na Requisição:**R\$ 4,7000 **Valor no Processo:** R\$ 26,5200 (31/08/2022)  
 302200000021 - VASSOURA PARA SANITÁRIO  
**Valor na Requisição:**R\$ 3,2000 **Valor no Processo:** R\$ 14,9600 (01/09/2022)

1101380602 SETOR DE ALMOXARIFADO 3791/2022 R\$ 1.198,00 R\$ 2.252,00

**Item(ns):** 3 .

**Data de Envio da Req.:** 04/08/2022

*Itens que divergem valores na requisição e no processo de compra devido a atualizações de preços:*

3022000000263 - ÁLCOOL ETÍLICO LÍQUIDO - 70% (70 INPM) - 1 L

**Valor na Requisição:**R\$ 5,9900 **Valor no Processo:** R\$ 11,2600 (31/08/2022)

1101380602 SETOR DE ALMOXARIFADO 3812/2022 R\$ 105.000,00 R\$ 5.955,00

**Item(ns):** 26 .

**Data de Envio da Req.:** 05/08/2022

*Itens que divergem valores na requisição e no processo de compra devido a atualizações de preços:*

3022000000274 - GARRA PARA MOP ÚMIDO

**Valor na Requisição:**R\$ 350,0000 **Valor no Processo:** R\$ 19,8500 ()

110107 - SUPERINTENDÊNCIA DE INFRA-ESTRUTURA 1337/2022 R\$ 50,00 R\$ 115,84

**Item(ns):** 16 .

**Data de Envio da Req.:** 29/06/2022

*Itens que divergem valores na requisição e no processo de compra devido a atualizações de preços:*

3022000000245 - DESINCRUSTANTE - 1 KG

**Valor na Requisição:**R\$ 50,0000 **Valor no Processo:** R\$ 115,8400 ()

**Total R\$ 707.257,00 R\$ 1.963.185,20**

SIPAC | Superintendência de Tecnologia da Informação e Comunicação - (84) 3317-8210 | Copyright © 2005-2022 -  
UFRN - sig-prd-sipac01.ufersa.edu.br.sipac01

## **Anexo IV - Relatório do PGC.pdf**

PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO DE CONTRATAÇÕES  
 Órgão: 026264 - UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO/RN  
 UASG: 153033 - UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO  
 Relatório de Itens do Plano Anual 2022

**Filtros utilizados:** Grupo: 3022 – MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO

UASG : 153033 - UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

100 resultados por página

Primeiro Anterior 1 Próximo Último

N° do Item	Nome do grupo	Tipo item	Descrição	Cod item	Valor total	Data desejada para contratação ou aquisição	Situação	Unidade responsável	Ações
52	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	ÁGUA SANITÁRIA	226699	R\$ 21.920,00	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  
53	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	ÁLCOOL ETÍLICO	269943	R\$ 44.000,00	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  
54	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	ÁLCOOL ETÍLICO	269941	R\$ 60.750,00	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  
55	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	DESODORANTE / AROMATIZANTE DE AMBIENTE	302408	R\$ 1.145,00	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  
56	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	BALDE	216091	R\$ 475,20	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  
57	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	BALDE	216079	R\$ 440,00	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  
58	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	BALDE	216079	R\$ 656,80	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  
59	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	CABO MOP	427359	R\$ 1.573,50	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  

60	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	CERA	245704	R\$ 212,00	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  
61	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	CESTO LIXO	239916	R\$ 1.173,70	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  
62	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	CESTO LIXO	239916	R\$ 728,90	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  
63	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	CESTO LIXO	314891	R\$ 4.618,90	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  
64	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	CESTO LIXO	314891	R\$ 2.547,00	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  
65	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	DESINFETANTE	381409	R\$ 42.000,00	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  
66	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	DESODORIZADOR	327150	R\$ 3.165,00	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  
67	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	DETERGENTE LIMPEZA VEÍCULO	446182	R\$ 323,00	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  
68	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	DETERGENTE	386806	R\$ 14.400,00	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  

69	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	ESCOVA LIMPEZA GERAL	312293	R\$ 360,00	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  
70	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	ESPONJA LIMPEZA	264218	R\$ 560,00	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  
71	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	ESPONJA LIMPEZA	306176	R\$ 1.045,00	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  
72	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	ESTOPA	227345	R\$ 61,95	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  
73	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	FLANELA	319163	R\$ 1.940,00	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  
74	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	LUVA INDUSTRIAL	222683	R\$ 1.575,00	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  
75	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	MOP ÚMIDO	229707	R\$ 7.623,00	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  
76	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	PÁ COLETORA LIXO	357900	R\$ 386,10	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  
77	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	PANO LIMPEZA	357462	R\$ 2.976,00	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  

78	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	PANO PRATO	321633	R\$ 704,00	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  
79	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	PANO LIMPEZA	137057	R\$ 4.860,00	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  
80	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	PAPEL HIGIÊNICO	246677	R\$ 27.252,00	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  
81	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	PAPEL HIGIÊNICO	224641	R\$ 37.400,00	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  
82	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	TOALHA DE PAPEL	293352	R\$ 46.200,00	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  
83	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	PEDRA - POMES	233497	R\$ 2.300,00	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  
84	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	PORTA SABÃO, DETERGENTE E ESPONJA	260095	R\$ 184,80	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  
85	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	RODO	228864	R\$ 1.975,60	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  
86	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	RODO	261015	R\$ 322,20	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  

87	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	SABÃO BARRA	226629	R\$ 1.099,00	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  
88	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	SABÃO PÓ	226795	R\$ 5.049,00	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  
89	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	SABONETE LÍQUIDO	319378	R\$ 35.100,00	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  
90	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	SACO PLÁSTICO LIXO	226094	R\$ 23.090,00	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  
91	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	SACO PLÁSTICO LIXO	345595	R\$ 35.000,00	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  
92	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	SACO PLÁSTICO LIXO	226091	R\$ 5.700,00	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  
93	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	SACO PLÁSTICO LIXO	292718	R\$ 69.000,00	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  
94	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	SACO PLÁSTICO LIXO	295725	R\$ 28.000,00	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  
95	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	SACO PLÁSTICO LIXO	226091	R\$ 16.450,00	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  

96	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	DETERGENTE LIMPEZA VEÍCULO	446182	R\$ 720,00	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  
97	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	TAPETE DE BORRACHA	329017	R\$ 7.820,00	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  
98	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	VASSOURA	270575	R\$ 765,00	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  
99	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	VASSOURA	234645	R\$ 5.104,00	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  
100	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	VASSOURA	344460	R\$ 1.880,00	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  
101	3022 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	Material	VASSOURINHA	278323	R\$ 704,00	01/03/2022	Incluído no PAC	Divisão de Materiais	  